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Learning organization   
 

Prof. Spiridon Liliana Daniela 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

 

M-am întrebat deseori ce înseamnă, în cazul unui profesor, experienţa, ce ne face să  numim 

pe cineva ”profesorul meu”, ”magistrul” sau ”omul care m-a format”, limitând discuţia de faţă la 

situaţia în care profesorul nu este cel care transmite o sumă de cunoştinţe, aşteptând reproducerea mai 

mult sau mai puţin exactă a acestora, ci persoana care îşi pune amprenta într-o anumită măsură, asupra 

modului de a te situa în lume ca fiinţă pentru tine şi pentru alţii. 

Ca profesor şi ca persoană cu responsabilităţi de conducere la nivelul şcolii,  există 

nenumărate condiţionări ale actului educativ pe care îl practici şi care îşi au originea într-un sistem în 

multe privinţe depăşit, în inerţiile de gândire, în tentaţia de a parcurge drumuri de mult timp bătătorite, 

stabile şi drepte, care nu pot oferi deschideri. 

În acest context al provocării şi căutării, este important să căutăm în permanență dezvoltarea 

noastră ca indivizi, dar și ca și comunitate de profesori ai școlii din care facem parte.  

      Probabil că mulţi dintre noi adoptăm poziţii rezervate în ceea ce priveşte dezvoltarea noastră 

în sensul creşterii capacităţilor de conducere, fiind probabil într-una din următoarele situaţii : 

• Eu nu pot conduce, dacă nu sunt în echipa de directori ; 

• Când voi ajunge director,  voi învaţa să conduc ; 

• Dacă aş fi director, atunci oamenii m-ar urma ; 

• Când voi ajunge la conducere, atunci voi putea controla totul ; 

• Când voi ajunge la conducere nu voi mai fi limitat ; 

• Eu nu pot ajunge la potenţialul meu, dacă eu nu sunt lider de top ; 

• Dacă nu pot ajunge la conducere, atunci nu voi încerca să conduc. 

Prin conducere trebuie să înţelegem întreaga activitate pe care o desfăşuram în şcoală, pentru 

că conducem destinele elevilor noştri, suntem implicaţi în viaţa comunităţii în care ne desfăşurăm 

activitatea, putând spune că conducem viitorul acesteia. 

În această perioadă schimbările se succed prea repede pentru a le putea face un mod de 

conducere tradiţional. Doar persoanele deschise spre nou şi organizatiile flexibile vor putea avea 

succes. Aceste tipuri de organizaţii se numesc « Learning organization », iar membri lor împărtăşesc 

aceeasi viziune şi doresc schimbarea în bine. Astfel, un lider trebuie să fie profesor, sa îi ajute pe 

oameni în sensul de a obţine o vizualizare mai bună asupra realităţii, să se concentreze mai mult pe 

sistem şi scop.    

Un proverb american ne atrage atenţia: „Spune-mi şi voi uita; arată-mi şi poate nu-mi voi 

aminti; implică-mă şi voi înţelege.” 

Modelul clasic de conceptualizare a profesiei include în linii mari următoarele dimensiuni: 

dimensiunea pregătirii universitare, dimensiunea expertizei, utilitatea socială, normele etice şi 

obţinerea de venituri constante din practica domeniului. Aceşti parametri sunt mai degrabă abstracţi, 

pentru că ei nu iau în considerare aspectele relaţionale implicate de exercitarea muncii. 

Organizaţia care învaţă trebuie sa fie aceea în care personalul îşi dezvoltă în mod continuu 

capacitatea, având rezultatele pe care fără îndoială şi le doreşte, în care structurile noi si cuprinzătoare 

devin mature, în care aspiraţiile sale sunt libere şi oamenii învaţă mereu împreună. Cuvântul cheie în 

această organizaţie este a învăţa împreună, acest fapt implică un mediu care furnizează experienţele 

colectivului şi unde învăţatul bazat pe colaborare aduce beneficii persoanelor, grupurilor de angajaţi 

ale angajatorilor si ale organizaţiei. 
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Ziua Mărului 
Prof. Andreea Suciu 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

Pământul îşi oferă din plin roadele sale, iar oamenii le culeg cu bucurie, ca o încununare a 

muncii lor. În văzduh se simte aroma fructelor de toamnă, a strugurilor din vii, a marului proaspăt 

cules, a legumelor de tot felul de prin grădini. Mărul este pomul fructifer al cărui fruct este 

considerat fructul sănătăţii sau al vitalitătii. Parfumul, aroma si textura placuta a merelor sunt 

apreciate atat de adulti cat si de cei mici. Mărul, cel mai important fruct al sezonului, face obiectul 

unei expoziții - concurs. Elevii vor scoate în evidență calitățile roadelor toamnei într-un mod inedit, 

de la vestitele prăjituri cu mere și până la sofisticatele cocktailuri si ornamente. Preparatele dulci cu 

măr fac obiectul concursului, elevii dovedind a fi bucătari excepționali.  

Cei care au ales să scoată în evidență calitățile roadelor toamnei într-un mod inedit au fost 

elevii de la Colegiul Aurel Vijoli, Făgăraș, de la profilul de alimentație publică. Deja, această 

sărbătoare a mărului se află la cea de-a IX-a ediție. Inițiatorii primei ediții, în anul 2008, au fost 

doamna profesor Popa Elisabeta si domnul profesor Popa Gheorghe. De la vestitele prăjituri cu mere 

și până la sofisticatele cocktailuri si ornamente, elevii i-au așteptat pe invitați așa cum se cuvine.10 

preparate dulci cu măr au făcut obiectul expoziției, elevii s-au dovedit a fi bucătari excepționali. Cei 

care au avut posibilitatea să guste din toate bunătățile pregătite de elevi au fost profesorii si invitații 

școlii. 

Incepand cu anul acesta, aceasta activitate a fost inclusa in calendarul CAEJ. „Sarbatoarea 

Marului” este dedicata elevilor din clasele profesionale si liceale, avand ca obiectiv principal 

realizarea unor produse de patiserie si cofetarie. Elevii vor trebui sa isi caute retete inedite, sa 

conceapa ornamente si sa isi puna in valoare abilitatile de realizare si prezentare ale acestora. Fiecare 

echipa va amenaja un stand cu produsele realizate, vor prezenta etapele procesului tehnologic si vor 

exersa tehnici de servire a acestora. Juriul va evalua intreaga activitate a echipei. 

Este o acțiune dragă tuturor celor care avem legătură cu Colegiul Aurel Vijoli, o modalitate de 

promovare.  

 

        

        



 
7           ECOURI 

Proiecte și activități cu care ne mândrim 

Prof. Pleșa Elena 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

Momente din viața școlii...o sumedenie de clipe se perinda prin fata ochilor mei, de chipuri 

curioase de copii, de zâmbete... Toate acestea formeaza un caleidoscop de activitati frumoase, din 

proiecte pe care le-am initiat si coordonat în ultima vreme.  

Proiectul ”Ne jucăm, explorăm, învățăm!”, finanțat prin Fondul Științescu Țara Făgărașului,  

le-a  oferit elevilor șansa de a vedea și participa la experimente cu materiale inovatoare, atractive, ce 

au eficientizat predarea orelor de științe si matematică. Ei au învațat despre decantare, circuitul apei 

în natură, magnetism, vulcani sau circuite electrice, într-un mod practic si interactiv.Copiii au jucat 

cu bucurie  rolul unor mici exploratori  în înțelegerea științifică a unor fenomene iar  rezultatele au 

fost spectaculoase. Împreună cu voluntarii am făcut lucruri deosebite, am plantat în suflete de copii 

plăcerea studierii științelor și am schimbat mentalități și stiluri de viață. 

 

               

                
   

Proiectul Educational Judetean „PRIMAVARA IN OCHI DE COPIL”, aprobat de 

I.S.J.Brasov in Calendarul Activitatilor Educative Judetene, a avut ca obiectiv stimularea 

potentialului artistic creativ al elevilor si al cadrelor didactice,descoperirea si atragera in competitie 

a unui numar cat mai mare de elevi cu inclinatii artistice. Activitățile principale au fost un concurs 

pentru elevi si un simpozion pentu cadre didactice. La concurs au participat 1311 preșcolari și elevi 

cu aptitudini artistice, inclinaţii şi interes pentru crearea unor lucrări plastice şi literare. Copiii au scris 

poezii, compuneri şi eseuri si au realizat  picturi, desene, felicitări, mărţişoare si colaje, îmbinând 

tehnici de lucru variate şi materiale diverse.  Concursul s-a incheiat prin expunerea lucrarilor plastice 

si publicarea celor literare in revista scolara ECOURI.  
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 Prin proiectele de suflet „Dar din inima” si „Oamenii din jurul nostru” am incercat sa aducem 

bucurie copiilor si persoanelor in vârstă, in perioada sarbatorilor crestine. Prin voluntarii nostri, elevi 

ai colegiului, am strans fructe, legume, haine, jucarii și dulciuri pe care le-am donat copiilor de la mai 

multe gradinite si bunicutilor de la un centru social. Am invatat ca un gest mic, un cantec, un zâmbet, 

o strangere de mâna, sunt importante daca vin din inima. Ele pot aduce multa bucurie.  

 

                      
               Toate acestea  ne-au facut viata de elev mai atractiva dar si mai responsabila, ne-au  

invatat  sa pretuim ceea ce avem, sa fim darnici si buni.     

 

Sărbătorind Centenarul........ 

Prof. Pamp Adriana 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

Noi, elevii Colegiului Aurel Vijoli am vrut să sărbătorim 100 de ani de la Marea Unire din 1 

decembrie 2018 într-un mod inedit, așa că am ales să fim parte din #Cel MaiMare100. Acest 

eveniment a fost un demers excepțional, dedicat în special      nouă copiilor și tinerilor, pentru a ne 

ajuta să învățăm altfel despre istoria României. 

 

Așa că ne-am urcat în microbuzul școlii și am 

plecat spre orașul unirii, Alba-Iulia. Voia bună și 

bucuria de a pleca în excursie ne-au însoțit tot 

drumul. Am cântat, am admirat locurile pe unde 

am trecut și iată-ne ajunși în cetatea Alba Carolina.   

                   

 

Ne-am luat echipamentul , pelerinele negre și șapca roșie și ne-am indreptat spre platoul din zona de 

la Poarta IV a intrării în Cetate, unde s-a format cel mai mare 100 din copii și tineri din toată țara. 

Evenimentul a beneficiat de prezența unei echipe de la Guinness World Records pentru a confirma 

acest record mondial. 
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Ne-am amuzat, am socializat cu alții tineri de vârsta noastră și am 

luat parte la un eveniment unic - o mare de oameni care formau harta 

României i au tăcut 5 minute, timp în care a fost stabilit  recordul 

Guiness Book. 

                                                                                                   
 

         Am vizitat cetatea, ne-am fotografiat și ne-am cumpărat suveniruri care să ne amintească de 

momentele frumoase petrecute la Alba-Iulia.  

                       

                             
Am plecat de la Alba-Iulia și am mai făcut o escală la Sibiu unde am vizitat centrul istoric și 

ne-am pozat pe Podul Minciunilor. 

Am petrecut o zi minunată de care o să ne amintim cu plăcere. Ne-au însoțit profesorii noștri 

dragi, Adriana Pamp și Liviu Vâgu. 

 

                                          

Micii exploratori 

Înv. Barbănouă Doina 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 

 

Fondul Știintescu a fost ca o apă vie atât pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice implicate. 

Proiectul ,,Ne jucăm, explorăm, învățăm!” a invitat elevii să participe la aventura cunoașterii și 

înțelegerea științifică, pornind de la microorganisme din mediul terestru până la Sistemul nostru Solar. 

În acest context, echipa a realizat un curriculum interdisciplinar, centrat pe competențe care să 

permită elevilor să participe activ la observații, să efectueze investigații și analize, să realizeze sinteze 

și să ajungă la noțiuni știinifice. Focusul a fost astfel pus pe dezvoltarea spiritului de observație și 

experimentare, iar noțiunile asimilate au condus la formarea deprinderii de a raționa și a gândi 
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științific. Elevii au demonstrat că am reușit să le deschidem fereastra orizontului spre științe și să le 

insuflăm încrederea că sunt capabili să exploreze. 
Pe parcursul derulării proiectului, interesul elevilor pentru știință s-a intensificat, deoarece a 

fost descoperită o lume fascinantă a lumii vii, a fenomenelor din sfera matematicii, fizicii sau a 

chimiei, iar abilitățile pentru cercetare științifică au căpătat contur. Tot mai mulți copii au fost doritori 

să participe la activitățile lui Științescu pentru a afla, a descoperi, a transmite experiențe ale unor 

explorări sau experimente științifice. 

Prin experimentele interactive de știință, am încurajat elevii să se apropie de ştiinţele exacte, 

să descopere că sunt interesante, atractive, incitante şi să poată pune în practică lucrurile teoretice pe 

care le învaţă la şcoală, facilitându-le înţelegerea unor fenomene simple, cu care intră în contact în 

viaţa de zi cu zi, să le crească încrederea în experimentare şi în explorarea directă a științei și să le 

ofere totodată un loc de joacă și învăţare, adaptat perfect nevoilor lor. Pe principiul „a învăţa făcând” 

într-o manieră distractivă, experimentele interactive variate au creat contextul în care a fost posibilă 

experimentarea personală a fenomenelor şi explorarea unor situaţii noi şi de a pune întrebări. 

Accentul s-a pus nu atât pe informaţiile pe care elevii le dobândesc prin experiment, ci pe 

modul în care ei îşi construiesc propria înţelegere şi cunoaştere a lumii, pe baza experienţei şi a 

reflecţiei asupra acestei experienţe. Lucrurile nou întâlnite au fost reinterpretate prin prisma ideilor şi 

experienţelor anterioare, rezultând fie modificarea convingerilor pe care elevii le aveau, fie renunţarea 

la informaţia nouă (în cazul în care demonstrăm că este nerelevantă). Elevii au devenit, astfel, creatori 

activi ai cunoaşterii proprii cu ajutorul întrebărilor, explorării şi evaluării cunoştinţelor pe care le-au 

dobândit  prin învăţare. 

Experimentele aplicate au fost din domeniile: științele vieții, științele pământului, științele 

fizicii, matematică, pentru observarea și explicarea unor fenomene: reacții la schimbările de mediu la 

plante, circuitul apei / formarea unor fenomene în natură, mișcările Pământului și consecințele 

acestora, interacțiuni dintre corpuri, amestecuri de substanțe, forțe și mișcare / forțe și efecte, transfer 

de energie, unde și vibrații. Activitățile experimentale s-au desfășurat pe grupe, în cadrul unor 

workshop-uri: ,,Exploratori în lumea vie", ,,Misterele Pământului și Universului", ,,Curiozități în 

laborator" și au fost utilizate diverse materiale specifice, procurate prin fondul Științescu. 

Micii naturalisti au obținut, prin experimente, răspunsuri la întrebări privind transformările 

apei și circuitul ei în natură. 

 

 
 La atelierul ,,Magia magneților", micii oameni de știință au contruit busole din diferite 

materiale și au înțeles noțiuni precum: forță magnetică, magnetizare, interacțiune magnetică. 
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Am experimentat mișcarea corpurilor și am găsit explicații științifice simple privind: mișcarea 

corpurilor, direcția de mișcare sub influența uneia dintre forțe, starea de repaus și corpurile de 

referință. 

 

 
 

Voluntarii și elevii ,,experți", formați în acest proiect, expun colegilor cunoștintele acumulate 

despre plante, corpul omenesc, cântărire și circuite electrice, folosind materialele achiziționate prin 

fondul Științescu. 

 

 

 

 
 

 

Pasi spre viitor 

Prof. Popa Olguța 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

Plecand de la deviza Colegiului “ Un liceu, o meserie , un viitor !” si observand sutele de 

anunturi de angajare ale companiilor de productie  din intreaga tara si nu numai, pe posturi de 

operatori cu comanda numerica  , am decis sa scriu acest articol pentru a indruma viitorii absolventi 

de CNC in acest sens  si sa  prezint  care sunt asteptarile si cerintele angajatorului. 
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Masinile unelte cu comanda numerica sunt vedetele oricaror 

procese de fabricatie din intreaga lume.Sunt echipamente ce 

se afla la baza oricarui lant de productie pentru orice tip de 

industrie.  

Operatorul CNC ,dupa cum intuiti deja , lucreaza in sectia 

de productie, utilizand asa numitele SDV-uri (scule, 

dispozitive si verificatoare specifice domeniului).Este foarte 

important ca operatorul CNC , sa aiba cunostinte tehnice 

solide,sa stapaneasca procedurile specifice de lucru si 

ordinea de executie a acestora, tipurile si parametrii 

functionali ai utilajelor si SDV-urilor, documentatia tehnica a acestora . 

Deasemenea un operator CNC , trebuie sa aiba deprinderi precum analiza si atentie la detalii 

,capacitatea de a sesiza defecte, lucrul in echipa, indemanare, precizie ,rigurozitate,perseverenta, 

folosirea terminologiei de specialitate si detinerea abilitatilor fizice necesare pentru indeplinirea 

atributiilor. 

Cu alte cuvinte un operator la masini cu comanda numerica se ocupa in principal cu studierea 

documentatiei de executie a reperelor , verificarea programelor masinii unelte sau cu programarea 

propriu-zisa acolo unde este cazul, reglarea initiala a masinii, reglarea statica a sculelor si montarea 

dispozitivelor de fixare, prelucrarea lotului de piese, controlul pieselor executate pe masinile cu 

comanda numerica, depozitarea pieselor, asigurarea intretinerii curente a masinilor –unelte, 

planificarea activitatii proprii si organizarea locului de munca . 

 

 

 

Ganduri despre dascal 

 
                                                                                   Prof.Gabriela Galatianu 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

 

“Respectă-l, iubeşte-l pe profesorul tău, copile. Iubeşte-l pentru că şi tatăl tău îl iubeşte şi îl 

respectă; pentru că el îşi dăruieşte viaţa pentru binele atâtor copii care îl vor uita într-o bună zi; 

iubeşte-l pentru că iţi dezvoltă şi-ţi luminează mintea şi-ţi înalţă sufletul: pentru că într-o zi, când tu 

vei fi mare, şi nu vom mai fi pe lume nici eu, nici el, icoana lui ţi se va arăta des în minte alături de a 

mea şi atunci, vezi, unele semne de durere şi de oboseală de pe chipul lui bun de om mărinimos, pe 

care nu le observi acum, ţi le vei aminti atunci şi-ţi vor face rău, chiar şi după treizeci de ani şi te vei 

ruşina, vei avea remuşcări că nu l-ai iubit sau că te -ai purtat urât cu el . Eu nu sunt mulţumit de 

dragostea ta pentru mine, dacă n-o ai şi pentru toţi ceilalţi care-ţi vor binele şi printre aceştia 

învăţătorul tău este cel dintâi, după părinţii tăi. Rosteşte în orice clipă cu respect acest nume – 

învăţător- care, după acela de tată, este cel mai nobil, cel mai scump nume dat de un om altui om .” 

                                                                              ( Edmondo de Amicis – Cuore, inimă de copil) 

 

Mesajele copiilor catre parinti,bunici si dascali 
 

Daca am înţelege cu adevărat tot ceea ce vor copiii să ne transmită, am şti exact ce metode să 

aplicăm pentru a rezolva diferite situaţii problemă. Am încercat să descopăr şi eu acele metode pe 

care să le aplic la clasă, astfel încât să înlătur acele „neajunsuri” iscate tocmai de către „prichindei”, 

respectând, pe cât posibil, răspunsurile sugerate de către cercetători, în urma analizei 

comportamentului copiilor.Aşa că, dragi părinţi şi colegi, în funcţie de „mesajul” pe care ni-l 

transmite cel mic, haideţi să încercam să punem în aplicare soluţiile cele mai eficiente.Iată ce 

„gandesc”cei mici...şi,mai ales, ce „mesaje” ne transmit: 

https://3.bp.blogspot.com/-RqsHt9yH76Q/Uskxjmff3yI/AAAAAAAAAZg/i_6WHV-FIqg/s1600/cnc.jpg


 
13           ECOURI 

-Vă rog, nu mă răsfăţati! Ştiu foarte bine că nu mi se cuvine tot ceea ce cer. Dar, dacă am văzut că la 

toate celelalte încercări ale mele am obţinut diferite favoruri, vă asigur că voi mai încerca. 

-Nu folosiţi forţa cu mine!  Asta mă obişnuieşte cu ideea că numai forţa contează. 

-Să nu fiţi inconsecvenţi!  Asta mă pune în încurcătură şi mă face să încerc să scap nepedepsit. 

-Nu-mi faceţi promisiuni! S-ar putea să nu le puteti ţine. Asta mă face să-mi pierd încrederea în voi. 

-Nu răspundeţi provocărilor mele atunci când spun sau fac lucruri care vă supără!  Voi încerca atunci 

să capăt şi mai multe „victorii”. 

-Nu mă faceţi să mă simt mai mic decât sunt!  Voi încerca să vă dovedesc contrariul, purtându-mă ca 

o persoană „importantă”. 

-Nu faceti în locul meu nimic din ceea ce aş putea face singur.! Asta mă face să mă simt ca un copil 

„mic” şi voi continua să va folosesc în serviciul meu. 

-Vă rog, nu mă corectaţi în public! Voi fi mult mai sensibil dacă-mi veţi vorbi blând, între patru ochi. 

-Nu încercaţi să-mi ţineti predici!  Veţi fi surprinşi să constataţi cât de bine ştiu ce e bine şi ce e rău. 

-Nu mă cicăliţi! Dacă o faceţi, va trebui să mă protejez prin a părea „surd”. 

-Nu mă pedepsiţi prea tare!  Mă sperii şi atunci s-ar putea să spun minciuni. 

-Nu băgaţi prea mult în seamă indispoziţiile mele! S-ar putea să profit de faptul că îmi acordaţi prea 

multă atenţie când sunt bolnav. 

-Nu-mi răspundeţi la întrebările prosteşti şi lipsite de sens!  Astfel voi încerca să vă agăţ mereu cu 

astfel de întrebări. 

-Vă rog,nu încercaţi niciodată să păreţi „perfecţi” sau infailibili, pentru că mă veţi face să simt că nu 

vă voi putea ajunge niciodată! 

-E bine să ştiţi: ”Învăţ mai bine de la un model decât de la un critic!”. 

-...Şi, nu în ultimul rând, nu uitaţi că nu pot creşte fără încurajări şi înţelegere!  

                Asadar.dragi colegi profesori,fiti doar model pentru discipolii vostri,nu critic! 

 

 

 

Balul Bobocilor 

 
Prof. Alexandrina Cociș 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 

 
 Bobocii din toată țara își fac intrarea în liceu prin cel mai așteptat eveniment al toamnei. 

Toamna se numără bobocii, dar și balurile bobocilor, organizate în toate liceele din țară. Este 

evenimentul major pentru elevii din clasa a IX-a, care se pregătesc pentru el din prima zi de școală. 

Fiind evenimentul cel mai așteptat de toți elevii, elevii claselor a IX-a si a XII-a își concentrează toate 

eforturile și toată energia pentru realizarea celei mai reușite petreceri. Într-o zi însorită din luna lui 

Brumărel a avut loc Balul Bobocilor la Colegiul Aurel Vijoli. 

Balul bobocilor este balul care de-a lungul timpului a surprins prin unicitate, originalitate, 

provocări şi multă aventură. Bobocii selectaţi în urma preselecţiilor realizate de către organizatori 

sunt supuşi timp de 6 saptamani unei experienţe de viaţă inedită, care işi propune să formeze sau să 

modeleze caracterul şi personalitatea elevilor  proaspăt înmatriculaţi în clasa a IX-a, la Colegiul 

“Aurel Vijoli”. Întregul bal se realizează în conformitate cu o anumită temă, stabilită de organizatori 

şi care în fiecare an diferă de cea precedentă. Apogeul acestei compeţii este atins în seara balului şi 

consta într-un adevărat spectacol în care sunt prezentate pe lângă aventura bobocilor de pe durata 

celor 6 săptămâni şi momente speciale pregătite de aceştia, dar şi momente de coregrafie, urmând ca 

la sfârşitul acesteia să fie desemnaţi Mister Boboc, respectiv Miss boboc. 

 Balul s-a desfășurat într-un spațiu intim, Sala festivă a școlii, deci un teritoriu cunoscut, ceea 

ce a făcut ca distracția să fie la ea acasă. Întregul bal se realizează în conformitate cu o anumită temă, 

stabilită de organizatori și care în fiecare an diferă de cea precedentă.  
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Bobocii au fost selectați din cele patru clase a IX-a, de către colegii lor mai mari din clasa a 

XII-a și în colaborare cu membrii Consiliului Elevilor. 

 Balul a debutat cu prezentarea bobocilor. Spectacolul prezentat de boboci a conținut 

ingrediente variate, care mai de care mai atractive, de la prezentarea bobocilor, la probe de dans pe 

diferite teme muzicale: vals, tango, rock, populară, la proba de măiestrie și aptitudini artistice, cultură 

generală – sunt doar câteva dintre provocările la care bobocii au trebuit să răspundă. Cu toții s-au 

descurcat, unii cu emoții, alții degajați, fără trac. Astfel s-au prezentat frumoșii boboci, din clasele a 

IX-a, cu carismă, cu emoții inerente, dar constructive, cu atitudine și spirit de competiție. Cei care le-

au mai tăiat din emoții și i-au încurajat, împreună cu publicul entuziast și generos în aplauze, au fost 

cele două prezentatoare ale balului, din clasa a XII-a. 

 Organizatorii spectacolului, elevii din clasele a XII-a, au avut inspirația de a realiza un decor 

foarte reușit. Probele la care au fost supuși bobocii, momentele artistice din spectacol și atitudinea 

participanților au făcut ca publicul să plece din sala de spectacol, după mai bine de două ore, cu 

amintiri din cele mai plăcute. 

 Un merit deosebit îl au și profesorii care s-au ocupat de organizarea balului, îndrumători care 

au stat ore în șir la repetiții, alături de elevi, pentru ca spectacolul să se transforme într-o amintire 

frumoasă. 

Balul Bobocilor este o modalitate de promovare a imaginii scolii noastre.  
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Preparate culinare lichide 

   Maistru  Beleaua Sorina 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
   

MOTTO : „Vino in echipa noastra !!!” 

            Preparatele lichide: sunt acele preparate culinare care au un conținut mare de lichid. Pentru 

prepararea lor se utilizează carne, ouă, smântână, verdețuri, condimentare.  

          Bucătăria tradițională din această parte a țării Ardeal – Transilvania a fost și este foarte 

influențată de populația de origine maghiară și germane. Aici sunt preferate supele de pasare și de 

vită, supă de găluște de griș sau făină, tăiței de casă, supă de griș, de chimen sau de roșii. 

          Ciorbele de aici sunt acrite cu oțet, sare de lămâie sau zeamă de varză, iar uneori sunt dulci, 

adică neacrite, un fel de supe foarte bogate, cu multe legume și carne. În unele zone se folosesc pentru 

acrit agrișele sau rabarbăr, o planta acrișoara cu lujeri mari de culoare verde și ușoare tente roșiatice. 

           Foarte caracteristic pentru aceasta zona este tarhonul, folosit pentru a da aromă ciorbelor, în 

special ciorbelor de fasole, de cartofi sau de salată. Sunt foarte apropiate supele ,gulaș, papricaș, 

ciorba de salată cu jumări de ou și costiță, ciorba de fasole cu tarhon. Specific zonei sunt și supele de 

fructe, cum sunt spre exemplu: supa de mere și supa de vișine. 

           Prezentare și servire - Se prezintă în ceașcă, bol sau supieră și se servesc calde. 
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Servirea gustărilor 

Prof. Popescu Adriana 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
  

Motto :Vreau sa am o meserie !!! 

             Colegiul „Aurel Vijoli „ pregătește tineri în meserii pentru domeniul : Turism si Alimentatie 

Publica  , profil Servicii ,Calificare profesionala Organizator Banqueting si ospatar.  

            În cadrul orei de Sisteme de servire am realizat practic sistemul de servire la platou a gustărilor 

cu ajutorul cleștelui  ( am realizat practic și platoul cu gustări).  

            Gustările sunt preparate culinare sau produse alimentare care se servesc în cantități mici și în 

sortimente variate, la începutul fiecărui mese, având menirea ca împreună cu băuturile aperitive ce le 

însoțesc să deschidă apetitul consumatorilor. Sistemul folosit la servirea gustărilor este:  servirea cu 

ajutorul cleștelui. Servirea cu ajutorul cleștelui se practică în cazul când numărul clienților este mai 

redus și sortimentul de gustări este mai simplu. Gustările sunt montate de la secțiile de producție pe 

platou, se transporta pe antebrațul și palma stângă peste care în prealabil, a fost așezat ancărul. 

Cleștele se așează pe marginea platoului, furculița cu dinți în jos, dedesuptu, iar lingura cu căușul în 

jos peste furculită, cu mânerele spre chelner. 

             După ce sa obținut aprobarea gustărilor prezentate se trece la persoana care se servește prima, 

potrivit regulilor de protocol, și cu piciorul stâng fandat, se apropie platoul de marginea farfuriei din 

fața clientului. Cu mâna dreapta pentru servirea preparatelor la masă se prinde cleștele și se încep 

operațiile de trecere a preparatelor de pe platou pe farfurie, luându-se preparatele monatate spre 

marginea platoului apropiat de farfuria spre marginea din spre braț. După ce s-a servit cantitatea 

echivalenta cu o porție, se așează cleștele pe platou, chelnerul se retrage și prin spatele consumatorului 

servit trece la altă persoană pentru a o servi. Astfel se continuă operațiile, până se servesc toți 

consumatorii sau toate preparatele de pe platou. 
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Sprijinul școlii în procesul de învățare 

 
Economist: Biliboacă Daniela 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

 

În formarea unui om, cel mai important rol îl are educația. Orice persoană primeste doua feluri 

de educatie: cea din familie si cea pe care o dobandeste in decursul anilor de scolarizare. 

Având in vedere ca unitatea scolara unde lucrez de aproape 7 ani este foarte complexa, vreau sa fac 

o scurta descriere a modului in care scoala sustine invatamantul. 

            Începand cu cele 5 clase primare unde invata 147 elevi , continuind cu cele 7 clase gimnaziale, 

11 clase liceale, 11 clase profesionale si incheind cu cele 4 clase de invatamant postliceal, unitatea 

noastra este o gazda primitoare pentru cei 1015 elevi inscrisi in anul scolar 2018-2019 la Colegiul 

“Aurel Vijoli” Fagaras. De anul trecut, in cadrul colegiului functioneaza si internatul scolar unde sunt 

cazati elevii carora nu li se poate asigura naveta. 

Cu sustinerea Primariei Municipiului Fagaras, a Inspectoratului Scolar dar si din veniturile 

proprii ale unitatii, s-a reusit amenajarea salilor de clase si a cabinetelor  scolare cu mobilier si 

aparatura necesara cerintelor elevilor si a profesorilor. Scoala pune la dispozitie  ateliere dotate pentru 

buna desfasurare a practicii elevilor din invatamantul liceal si profesional. O mare contributie la 

dotarea acestor ateliere au avut-o Firmele Franceze cu care scoala este partenera inca din anul 2013. 

Acestea sustin invatamantul profesional  prin asigurarea practicii si acordarea de burse elevilor . De 

asemenea, elevii sunt sustinuti si prin acordarea de Burse sociale si de merit, Bani de liceu si Burse 

profesionale oferite de Municipiul Fagaras si Ministerul Educatiei. 

In decursul anilor, prin implicarea si priceperea unor cadre didactice, scoala noastra a 

participat la  numeroase proiecte, menite sa sustina elevii si sa ajute la dezvoltarea sistemului de 

invatament. In anul 2015 am fost parteneri in proiectul” STOP Abandonului scolar! Program pilot de 

integrare si crestere a participarii in invatamantul primar si secundar”. Pe langa activitatile de tip “a 

doua sansa”, elevii cu grad crescut de abandon, au beneficiat de mancare zilnica, excursii, rechizite 

si burse de sustinere.  

            In prezent avem in derulare “Proiectul privind Invatamantul Secundar –ROSE” in cadrul 

caruia un numar  de 70 de elevi primesc sprijin in vederea absolvirii cu success. Proiectul asigura pe 

langa masa zilnica a unui numar de 20 de elevi, dezvoltarea si furnizarea de activitati de orientare, 

consiliere si asistenta educationala, organizarea de activitati de educatie remediala,  si dotarea unitatii 

scolare cu laptopuri,videoproiectoare, imprimante si pachiete interactive.  

Avand in vedere ca numarul elevilor inscrisi in unitatea noastra  creste de la an la an, noi, toti 

cei care lucran in acest colegiu, facem tot posibilul sa asiguram  un mod util si placut de educatie. 
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Primavara prin joc si arta 

 
Prof. Mateoniu Claudia 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

 

Primavara e modul in care natura ne spune :„ Sa inceapa petrecerea!” 

                                                                                           Robin Wiliams 

 

Pentru o viata frumoasa si sanatoasa elevii clasei pregatitoare a Colegiului ”Aurel Vijoli” 

Fagaras, ne-am propus ca in fiecare primavara – in noi sa incolteasca idei optimiste,sentimente 

nobile,sa invatam ce e iubirea , cum e sa daruiesti ,sa primesti si sa apreciem natura. 

Enumeram activitati de primavara si cat mai multe momente dragute care sa inspire in  

formarea educativa si distractiva, imprimarea unui nou stil de viata, dezvoltarea prin activitati a 

aptitudinilor si atitudinilor:  

 

 

-Nici-o vaza fara floare 

Desene: ghiocei,zambile,lalele,lacramioare.... 

Cantece de primavara 

Jocuri: cu minge,saritul cu coarda,cercul..... 

Deplasare in natura 
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Pregătiri pentru Paști , pregătiri pentru viață 

 
Prof. Călin Niculina 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

 
Cum ne-au obișnuit de atâția ani, elevii de la profilul de Alimentație împreună cu doamnele  

profesoare au pregătit și amenajat un stand cu bunătăți de post: savarine, brioșe, bombe, borcănașe 

,,surpriză’’, tort, căpșuni trase în ciocolată.  

            Dulciurile prezentate, au fost făcute în bucătăria Colegiului Aurel Vijoli, în ideea că tot ce 

este mai bun este făcut de propriile noastre mâini. Deci, fiecare dintre noi ne-am suflecat mânecile și 

am gătit cele mai delicioase bucate pe care juriul concursului –Dulciuri de post, elevi și profesori 

participanți la concurs și vizitatori să le deguste. 

            Efortul ne-a fost apreciat cu multe laude și Premiul II 

            Gazdă primitoare, casă de român  așteptăm Sărbătoarea de Paști cu cozonac, pască, colaci, 

vin roșu pe masă și alte produse tradiționale . 

 

            Sărbători binecuvântate! 

 

           
 

 

 

 

Activităţi extracurriculare în limba engleză  

 
Prof. Laura Anghel 

Colegiul „Aurel Vijoli” Făgăraş, jud. Braşov 
 

Activităţi precum “Sunt cetăţean european”, “World Teachers’ Day” şi “Celebrating 

Halloween at School” fac parte din seria activităţilor extracurriculare la care elevii Colegiului “Aurel 

Vijoli” participă cu entuziasm în fiecare an şcolar. Aceste activităţi oferă participanţilor posibilitatea 

de a-şi dezvolta abilităţile de comunicare în limba engleză, reprezentând în acelaşi timp o sursă de 

motivaţie pentru aprofundarea şi perfecţionarea studiului limbii engleze. 

Activitatea extracurriculară intitulată “Sunt cetăţean european” este organizată cu ocazia 

zilei de 26 septembrie – Ziua Europeană a Limbilor Moderne. Prin această activitate, se urmăreşte 

conştientizarea importanţei învăţării limbilor străine în şcoală şi pe tot parcursul vieţii, în vederea 
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integrării active a elevilor atât în societatea românească, cât şi în cadrul diferitelor state europene. 

Obiectivele principale ale acestei activităţi sunt multiple: sensibilizarea elevilor asupra importanţei 

învăţării limbilor străine, cu scopul de a favoriza plurilingvismul şi cooperarea interculturală, 

promovarea diversităţii lingvistice şi culturale a Europei, încurajarea învăţării limbilor străine pe tot 

parcursul vieţii, nu numai într-un context şcolar, ci şi în afara acestuia. 

Prin organizarea activităţii “World Teachers’ Day”, se doreşte conştientizarea importanţei 

educaţiei şi a educatorilor în formarea intelectuală, morală şi profesională a elevilor în vederea 

integrării active a acestora în societate. În desfăşurarea acestei activităţi, sunt urmărite obiective 

precum cunoaşterea semnificaţiei zilei de 5 octombrie – Ziua Educaţiei, participarea elevilor la 

discuţii în limba engleză despre dreptul la educaţie, îmbogăţirea vocabularului în limba engleză pe 

tema “School and education” / “Şcoală şi educaţie”, dar şi stimularea spiritului de competiţie, prin 

participarea elevilor la un concurs pe tema discutată. 

Elevii Colegiului “Aurel Vijoli” participă în fiecare an la activitatea extracurriculară intitulată 

“Celebrating Halloween at School”, activitate desfăşurată cu ocazia zilei de 31 octombrie – 

Halloween. Scopul principal al acestei activităţi este acela de a acumula cunoştinţe noi asupra unor 

aspecte din tradiţia anglo-saxonă şi de a demonstra cunoştinţele de limba engleză, prin implicarea 

elevilor în activităţile desfăşurate la clasă şi în şcoală cu ocazia sărbătorii de Halloween. 

În această zi, profesorii din cadrul catedrei de limbă şi comunicare organizează o expoziţie de 

dovleci şi desene tematice realizate de elevii din şcoală (ciclurile gimnazial şi liceal), cele mai 

interesante exponate fiind premiate. De asemenea, este organizată petrecerea de Halloween, în cadrul 

căreia elevii au posibilitatea să-şi etaleze costumele şi măştile de Halloween şi să participe la câteva 

jocuri distractive. Aceste evenimente au loc în sala festivă, elevii participanţi fiind coordonaţi de 

profesori de la Colegiul “Aurel Vijoli”. 

Organizarea acestor  activităţi instructiv-recreative oferă elevilor şcolii noastre oportunitatea 

de a-şi pune în valoare competenţele individuale şi de a-şi dezvolta abilităţile de comunicare în limba 

engleză.  
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Mărțișorul 

 
Bobocea Georgiana, clasa a X-a 

Liceul Tehnologic Forestier 

Sighetu Marmației, jud. Maramureș 

Coordonator: prof. Roman Maria 

 

Un mărțișor ți-am dat frumoasa mea 

Să-l pui la piept lângă inima ta, 

Să înflorească toată țara 

Cu zâmbetul tău să aduci primăvara. 

 

Un mărțișor ți-am pus la inimă 

Ia-mă în brațe, strânge-mă 

Și lasă florile să-ți vorbească, 

Să-ți șoptească că sortitul tău mereu o să te iubească. 

 

Un mărțișor am pus în părul tău 

Ca să te ferească de rău, 

Ca eu să te știu mereu bine 

Astfel  fiind mereu alături de tine. 

 

O, tu zeiță a primăverii 

Vino și cheamă-ți toți vestitorii 

Și dă de veste în toată țara 

Că a sosit odată cu tine 

Frumosul anotimp, primăvara! 
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DE VORBĂ CU UN GHIOCEL 
 

 

Buburuz Maria,  clasa a III-a A 

Liceul Teoretic ”Marin Preda”  

Turnu Măgurele, jud. Teleorman  

Coordonator: prof. înv. primar Găman Doina Norica 

 

                                                                           
   Soarele cald își face loc printre norii cenușii vrând să mângâie natura cu razele sale luminoase. 

Stratul de zăpadă se destramă în firicele argintii care aleargă vesele la vale. Ici -colo apar petice 

maroni de pământ  reavăn.  

                Mici firişoare de verdeaţă scot capul spre lumina prietenoasă şi se îmbată cu miresmele 

dulci ale lunii martie. Din iarba ivită pe alocuri, un ghiocel timid face ochii mari. 

                ─ Bună dimineaţa! îi șoptesc eu cu entuziasm. Trezește-te din lunga hibernare! Ridică-ți 

capul şi privește cerul! E minunat! 

                ─   Oau…ce plăcut e afară! spuse el întinzându-și frunzulițele plăpânde. 

                ─  Vezi? A venit primăvara cu alaiul ei de lumină și culoare! E vremea ta! 

                ─   Degrabă îmi voi desface clopoţelul gingaş şi alb: Cling! Cling! 

                ─  Hai, respiră! Încarcă-te cu o gură de aer proaspăt pentru că tulpiniţa verde  încă îţi mai 

tremură uşor în adierea vântului. Fii puternic! 

                Ghiocelul priveşte în ochi soarele strălucitor, iar soarele îi răspunde cu sclipiri sidefii. 

Bucuros că prietenul său, soarele, este afectuos, ghiocelul îşi strigă fraţii. 

 Ca la un semn grădina se umple de ghiocei mici abia înfloriţi. Aceştia cresc văzând cu ochii, câlcând 

în picioare şi ultimele pete de zăpadă.  

Brusc, grădina devine veselă şi zâmbeşte la vederea mulţimii de ghiocei. Aceştia se prind într-un dans 

al bucuriei și veseliei şi cântă în cor, plini de viaţă: ” Vine, vine primăvara, / Se aștern în toată țara, / 

Floricele pe câmpii” …...  
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PETRECEREA CU PRIETENI DRAGI 
 

Bădiță Ana Cristina, cls a III a A 

Liceul Teoretic ,,Marin Preda”  

Turnu Măgurele, jud. Teleorman  

Coord.: prof. înv. primar Găman Doina Norica  

 

A sosit minunata zână, Primăvara, care cu bagheta ei magică a trezit natura la viaţă. Soarele se trezeşte 

primul, pentru a le putea trezi pe florile înmiresmate, care la rândul lor au trezit orchestra albinelor, 

dansul magic al fluturilor coloraţi, pomii care abia aşteptau să înflorească pentru a începe ploaia de 

petale micuţe precum rubinele iar altele precum perluţele, transformând întreg pământul într-o mare 

de pietre preţioase.  

 Mergând cu Mădălina şi Maura în poieniţă mi-a venit o idee:  

 - Fetelor, ce-aţi zice să ne întrecem? 

 - În ce fel? au întrebat fetele. 

 - Întrecându-ne care culege cele mai multe flori.  

 - Este o idee bună! au fost fetele de acord. 

 - Mai întâi să-i mulţumim zânei Primăvara pentru florile frumoase pe care ni le-a dat .  

 - Mulţumim, Primăvară, pentru tot ceea ce ne-ai oferit!strigară către nicăieri şi pretutindeni 

fetele.  

 - Cu plăcere…este plăcerea mea…se auzi, tot aşa, de pretutindeni şi de nicăiei… 

Vorbind cu Primăvara, am ajuns în poieniţă. Ne-am repezit care mai de care să culegem flori – doar 

hotărâsem să ne întrecem. Acesta este spiritul de competiţie.  

- Gata! Ne oprim! Haideţi repede să le numărăm : unul, doi, trei…treizeci de ghiocei am cules eu. 

Una, două, trei….treizeci de brânduşe a cules Maura. Unul, doi, trei …şi, culmea, treizeci de toporaşi 

Mădălina.  

- Ura!...se bucurară fetele. Suntem toate nişte învingătoare! Fericite, ne-am oferit una alteia din florile 

culese.  

Primăvara ne privea din împărăţia ei şi se bucura şi ea odată cu noi. Câte o lacrimă de cristal i se 

rostogolea din ochii ei împărăteşti, dar noi…nu înţelegeam de ce…Acum, când mă gândesc, cred că 

erau lacrimi pornite din dragostea pe care o purta ea, primăvara, pentru fiecare floricică pe care noi, 

în naivitatea noastră copilărească, ne grăbisem să o culegem.   Chiar nu ştiu unde încăpea atâta fericire 

în piepturile noastre mici… 
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PRIMĂVARA 
 

Drăgan Daria, cls. a III a A 

Lic. Teoretic ,,Marin Preda”  

Turnu Măgurele, jud. Teleorman 

Coord.: prof. înv. primar Găman Doina Norica  

 

 Primăvara este anotimpul meu preferat. Ea vine odată cu mărţisorul şi este vestită de clinchetul 

gingaş al ghiocelului. Harnică din fire, primăvara împodobeşte iarba de smarald cu perle strălucitoare. 

 Acest minunat anotimp este prieten bun cu soarele auriu care râde pe cerul albastru ca marea. 

Zâmbetul soarelui face ca mugurii copacilor sa plesnească de bucurie. Din aceştia ies fluturi 

multicolori și înmiresmați care oferă miere hărnicuţelor albine.  

Primăvara se bucură când aude glasurile cristaline ale copiilor care zburdă ca nişte miei şi culeg 

floricele parfumate pentru a le dărui mamelor de ziua lor. Ea trezeşte întreaga natură la viaţă. 

 Păsările călătoare se întorc din ţările calde iar lunca răsună de cântecul lor. În timp ce cucu-şi 

strigă numele, pupăza ne trezeşte dis-de-dimineaţă ca să plecăm la şcoală. În drum spre şcoală 

admirăm zborul graţios al păsărilor. Parcă suntem în paradis.  

Păsările au hotărât să dea un concert în cinstea primăverii. Ele au invitat toţi oamenii şi toate vietăţile 

pământului.  

Ascunşi în tufişuri, iepuraşii ascultă cu urechile ciulite trilurile privighetorilor. Ei se miră cum nişte 

păsări atât de mici pot fermeca cu glasurile lor toţi spectatorii. 

 Nici greierii nu se lasă mai prejos. Ei îşi iau chitarele şi cântă serenade furnicilor care muncesc 

de zor, sperând ca la toamnă sa le înduplece să le dea cate-o grăunţă mititică. 

 Eu iubesc primăvara că ne răsfaţă oferindu-ne culoare şi splendoare. Şi Dumnezeu iubeşte 

primăvara, pentru că în acest anotimp a înviat Fiul Său. De Paşte, oamenii sărbătoresc şi ciocnesc ouă 

roşii ca focul. 

 Primăvara însă, nu înseamnă numai distractie, ci şi muncă. Oamenii cultivă pământul pentru 

a avea ce culege toamna. 

 În aer plutește pacea și prietenia.  

- Cum să nu iubești acest anotimp minunat? 
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VIS DE COPIL 
 

Ispas Roberta, clasa a III-a 

Liceul Teoretic ,,Marin Preda” 

Turnu Măgurele, jud. Teleorman 

Coordonator: prof. Mitina Roşu 

 

Am luat cercul Soarelui 

Şi l-am pus pe deget. 

Prin el am privit cerul 

Şi de acolo, o stea îmi zâmbea. 

 

Am privit marea 

Şi albastrul ei dulce şi cald 

Mă striga surd, încercând 

Să-mi trimită pe val alinarea. 

 

Am privit lumea 

Şi mii de surâsuri 

Îmi mângâiau privirea 

Aducându-mi în suflet 

IUBIREA….. 
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DE CE ? 
                                                           

Cioacă Alessia, clasa a III-a 

Liceul Teoretic ,,Marin Preda” 

Turnu Măgurele, jud. Teleorman 

Coordonator: prof. Mitina Roşu 

 

Mă-ntreabă o pasăre stingheră: 

- De ce copacii-s pustiiţi? 

- De dorul surorilor tale, 

 Ei plâng şi suferă tăcuţi! 

 

Se-ntreabă vântul într-o doară: 

- De ce sunt codrii atât de goi? 

- De dorul razelor solare 

Răspunde trist un vrăbioi. 

 

Dansează ploaia fericită 

Săltând sprinţară pe alei 

Şi prinde-n dansul ei sălbatic 

Tristeţea crengilor de tei.  

 

O rază mică si timidă 

Aşteaptă după-un nor răzleţ 

Ea stie că –i timpul să vină 

Alaiul primaverii verzi. 

                                                           

 

 

 

 

                                                                                                                                          

                                                                                                                                             

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 



 
28           ECOURI 

 

 

                                                                                     
 

 

 

 

                                                       

 

 

                                                            SĂRBĂTOARE 
 

Mazilu Cristian, clasa aIII-a 

Liceul Teoretic ,,Marin Preda” 

Turnu Măgurele, jud. Teleorman 

Coordonator: prof. Mitina Roşu 

 

Primăvara a sosit 

Cu alaiul său dorit 

Câmpul iar a înverzit 

Pomii au înmugurit. 

 

A plecat iarna geroasă 

Rândunica vine acasă, 

Cald e soarele în câmpie 

Ca un viers de ciocârlie. 

 

În verde te-ai îmbrăcat 

Flori frumoase ai brodat 

Pe toţi i-ai înveselit, 

Primăvară, bun venit! 

 

Ne-ncălzeşte blândul soare, 

Şi vin păsări călătoare. 

Ghioceii – au înflorit 

Crângul e întinerit, 

Primăvară, bun venit! 

 

 

 

 

 

-- 
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                                            Valsul primăverii 
 

Dascălu Iuliana, clasa a VII-a  

Școala Gimnazială Carpen 

Carpen, jud. Dolj 

Coordonator: prof. Pîrvuică Daniela 

 

Adieri de vânt agale, trec din ram în ram,  

Când miros de floare dulce simt acum la geam, 

Parcă e o frenezie, un tablou de Claude Monet, 

Minunate-s anemonele! Ia te uită-le! 

 

A îmbobocit grădina, muguri blânzi au îndrăznit, 

Pe sub bolțile de vie ghioceii au pleznit... 

A întinerit natura, n-picături de rouă dulce 

Se scaldă acum furnicile  cele harnice! 

 

Iată furnicuța mică a ieșit din cuibul său 

Și a dat mana c-un greier, socotindu-l vărul său... 

 

L-a nțeles pe cântăreț, că așa-i este menirea, 

O să cânte și la iarnă, asta-i este  mulțumirea... 

 

A-nțeles demult micuța, să fii bun e important 

Și pe prieten să nu-l cerți... 

El îți va plăti c-un vals! 
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Primăvara în ochi de copil 

 
 

Ardeleanu Adina – Ioana, clasa a V-a 

Școala Gimnazială ,,Alexandru cel Bun”  

Loc. Brezunți, jud. Bacău 

Coordonator: prof. Hălăucescu Silvia 

 

Ce poate fi mai frumos decât anotimpul primăvara, mai suav, mai melodios sau mai plăcut decât acest 

anotimp? Ţin şi acum minte primele momente în care priveam primăvara ca pe o adevărată ocazie de  

a-mi arăta recunoştinţa faţă de mama sau tata, faţă de doamnele profesoare sau de colegi, surori, 

bunici- faţă de toţi cei dragi. Întotdeauna aşteptam şi încă mai aştept cu nerăbdare zilele de 1 şi 8 

martie pentru a oferi daruri persoanelor dragi, pentru a vesti venirea primăverii purtând mărţişoare în 

piept şi privind cum întreaga natură învie, totul în jurul meu trezindu-se la viaţă. 

 Odată ce creştem începem parcă să ne plictisim de unele momente, obiceiuri şi nu mai reuşim 

să privim lumea, natura cu aceiaşi ochi, inclusiv venirea celui mai minunat anotimp- primăvara în 

toată splendoarea şi puritatea ei. Eu voi aştepta an de an venirea primăverii pentru a mă bucura de tot 

ce se întâmplă în natură şi pentru a contempla minunata creaţiei a lui Dumnezeu. An de an voi aştepta 

cu nerăbdare ziua mamei, pentru a-i oferi o floare şi un cântecel aratându-i prin gesturi mici iubirea 

şi recunoştinţa pentru ceea ce face pentru mine.  

 Nu aş vrea să raportez întregul anotimp doar la ziua mamei sau la alesul mărţişoarelor pentru 

cei dragi, culesul ghioceilor, însă în această etapă a copilăriei mele primăvara înseamnă iubire, 

recunoştinţă, dăruire, natură, verdeaţă, flori, jocuri până la ore târzii afară, prietenie…  

PRIMĂVARA înseamnă VIAŢĂ 
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Prietenia în culori de primăvară 
 

Scurtu Andra - Ștefania, clasa a V-a 

Școala Gimnazială ,,Alexandru cel Bun”  

Loc. Brezunți, jud. Bacău 

Coordonator: prof. Hălăucescu Silvia 

 

 Prietenia este cel mai frumos dar lăsat de Dumnezeu, iar pentru a putea câştiga prietenia cuiva 

trebuie să fii o persoană sinceră, iubitoare, corectă, loială. Cred că prietenia poate fi asemănată cu 

anotimpul  primăverii; la fel cum totul în jur renaşte la viaţă, la fel se întâmplă şi în sufletul omului 

când cunoaşte prieteni adevăraţi. 

 A fi prieten înseamnă a fi alături de cineva la bine, dar mai ales la greu. Prietenul adevărat la 

nevoie se cunoaşte cel mai bine. Cred că cei mai buni prieteni ne sunt părinţii şi fraţii. Ei ne sunt 

alături în orice împrejurare, ne iubesc necondiţionat, ne ajută cînd ne este greu, ne sfătuiesc, ne iartă, 

ne îndrumă paşii încă din clipa când venim pe lume. Toţi oamenii au nevoie de prieteni, dar copiii 

sunt cei mai dornici să aibă cât mai mulţi prieteni cu care să împartă secrete şi alături de care să 

petreacă timp minunat. 

 Eu consider că tocmai în momentele critice sau mai puţin plăcute se vede cine ne este cu 

adevărat prieten şi aici intervine capacitatea fiecăruia de a fi alături de celălalt, de a-l înţelege şi de a-

l putea ajuta pentru a depăşi anumite momente. Oamenii consideră că prietenii trebuie să 

împărtăşească mereu cu ei tot şi să fie primii care află totul, dar este total greşit, deoarece aceasta 

devine o dependenţă care în timp va duce la supărare şi la o relaţie superficială. Pentru o relaţie 

adevărată nu e necesar să se petreacă foarte mult timp împreună, ci să fie un timp de calitate. Un 

prieten adevărat va fi prezent mereu în inima noastră, chiar dacă nu poate fi prezent şi fizic. 

Eu sunt un copil norocos, deoarece am câţiva prieteni adevăraţi în afara celor din familie. La şcoală 

am cunoscut în clasa a V-a colegi noi, profesori minunaţi cu care m-am împrietenit imediat, dar cea 

mai bună prietenă a mea este Adina, colega mea de bancă. Ea este simpatică, sinceră, politicoasă, 

iubitoare, zâmbitoare, talentată şi mereu cand am nevoie de ajutor sau vreun sfat ea mi-l oferă, la fel 

cum şi eu îi sunt alături când are nevoie de mine. 

Atunci când vorbim de prietenie nu este suficient să vorbim de o singură parte care este prietenoasă. 

Prietenia cere și reciprocitate. Dacă o persoană se dovedește a fi un bun prieten este absolut necesar 

ca și cealaltă persoană să-i răspundă pe măsură. Ca și în alte situații din viața umană, nici în cazul 

prieteniei nu trebuie urmărită cantitatea, ci calitatea. Nu este important ca numărul prietenilor noştri 

să fie cât mai mare, în schimb este importantă calitatea relației noastre de prietenie.  
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                                                   Primăvara 
 

Pirău Ivona, clasa a X-a 

Colegiul Național Moise Nicoară 

Arad, jud. Arad 

Coordonator: prof. Barcan Florin Daniel 

 

Primăvara din sufletul tău, 

îmi încălzește inima. 

Valurile din glăsuirea ta, 

îmi mângâie auzul. 

Buclele din părul tău castaniu, 

îmi gâdilă vederea. 

 

Surâsul tău delicat, ca spuma mării, 

îmi vibrează interiorul. 

Privirea ta verde, ca un câmp de primăvară, 

îmi arde pielea. 

Atingerea ta, ca un fluture plăpând, 

îmi provoacă frisoane. 

Frumusețea ta,  ca o pasăre măiastră, 

îmi provoacă halucinații. 

Zâmbetu-ți, zâmbetul unui copil fericit, 

îmi dublează bătăile inimii. 

Lacrimile tale, ca o ploaie caldă de vară, 

îmi spun cât de mult însemn pentru tine. 

 

Primăvara-ți în trupu-ți rece. 
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                                         Culorile curcubeului 
 

Ardelean Ancuța, clasa a X-a 

Colegiul Național Moise Nicoară 

Arad, jud. Arad 

Coordonator: prof. Barcan Florin Daniel 

 

Șapte linii arcuite, 

șapte culori diferite. 

Mândru-e cerul când răsare, 

după ploaie, el apare. 

 

ROGVAIV sunt culorile lui,  

Dacă nu știați, eu vi le spui. 

R – e roșu, ca un măr ars în raze calde de soare,  

O – e orange, ca portocala așezată în coșul cu fructe,  

G – e galben, aprins ca o corolă de lumină vernală, mistuitoare, 

V – e verde, proaspăt ca iarba de primăvară,  

A – e albastru, mare, ca întinderea de deasupra visului tău primăvăratic,  

I – e indigo, ca imaginea veche din camera bunicii,  

V – e violet, ca sufletul meu făcut cadou într-o zi de mai... 

 

La capătul lui, oala cu bănuți aurii se așterne,  

copil eram, când alergam după capătul său,  

acum ... sunt mare, mi-aduc aminte de vremea copilăriei,  

când după ploaie, el maiestuos răsărea...   
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                                            Cântecul privighetorii 
 

Roșca Giorgiana, clasa a XII-a 

Colegiul Național Moise Nicoară,  

Arad, jud. Arad 

Coordonator: prof. Barcan Florin Daniel 

 

Ea a plecat… e primăvară din nou… 

 

A trecut cam aproximativ un an. Nu știu nimic de tine de prea multă vreme. Mă întorc din nou pe 

această foaie aproape albă, dat tot ce simt e un disconfort în inimă, ca atunci când pierzi pe cineva 

drag, ca atunci cand pierzi pe cineva care ți-a fost casă, singura ta casă de pe planetă, singurul tău 

felinar pe timpul unui ocean de întuneric… cineva care te făcea să simți că ești în siguranță și care se 

potrivește perfect cu sufletul tău… cineva pe care eu l-am pierdut.  

Scriu cuvinte aruncate aiurea pe rânduri goale poate pentru că vreau să le umplu, pentru că această 

lipsă a ta mă copleșește sau poate că o fac pentru că simt ceva profund pentru tine, iar faptul că ai 

plecat mă neliniștește.  

Dac-ar fi să-ți colind hotarele, m-aș pierde prin labirintul tău divin. Mi-ai fi casă pentru cât înseamnă 

o eternitate. Cugetări personale năvălesc în sufletul meu acum în ceasul nopții, despre singurul destin 

pe care l-ar fi putut crea destinele noastre, o simfonie fără sfârșit, o lumină fără de care nu ai putea 

trăi. 

Pentru un moment îmi ajunge să mă hrănesc cu gândul  meu nevinovat care fuge sălbatic la tine, dar 

asta nu-mi va fi scut pentru multă vreme în lupta cu dorința mea arzătoare.  

Ce simt acum e suferință, o suferință a unei iubiri neîmpărtășite. Suntem scriși cu condeiul iubirii pe 

o partitură pe care suntem datori să o cântăm. Numele tău e un ecou fără sfârșit printre gândurile 

mele. 

Afară plouă agresiv și-mi frământă ființa neliniștită. De când m-ai părăsit nu pot dormi noaptea. 

Imaginea ta îmi bântuie trupul ținându-l într-o colivie păzită de paznici ai întunericului. Mi-aș da și 

viața doar ca sufletul meu să se înece în al tău, să se împletească, topindu-se împreună, topind odată 

cu ele toată lumea. 

E într-un totul adevărat, purtăm în noi suflare divină, suflarea eternității, dar în același timp suntem 

pedepsiți să purtăm stigmatul neputinței prin blestemul adamic. Purtăm cătușele grele ale firii 

pământești, acest nod care stă în calea iubirii mele nesfârșite.  

Da, iubirea e zbor căzut între aripi, pierdut și înecat în valurile sălbatice ale oceanelor planetrare, 

iubirea e s-o simți, să o auzi, s-o vezi și s-o atingi. Nu e doar să cugeți asupra ei, nu e doar un subiect 

peste care treci cu vederea, iubirea e ceva ce schimbă vieți, ființe, destine. Iubirea îți încătușează 

sufletul. 

De la plecarea ta par decenii. Nostalgia m-a determinat să rup barierele imposibilului. Vreau să-mi 

regăsesc lumina de atunci când eram un locuitor al sufletului tău, adânc îmbibat în sentimentele tale.  

Tu- un refugiu în singurătate, o lumânare aprinsă pe timp de întuneric. Închid ochii și imaginea ta îmi 

apare în față, nu ești doar tu, e ceva mai frumos, mai magic. O coroană de flori parfumate îți înconjoară 

părul, îmi pare că văd un paradis în fața ochilor, porți o rochie frumoasă și îmi zâmbești cu ochii-n 

lacrimi, plângi cuminte. Ești scăldată în raze de divinitate.  
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                                                           Primavara 
 

Crașovan Daniel, clasa a IX-a 

Liceul Tehnologic Vasile Juncu 

Miniș, jud. Arad 

Coordonator: prof. Barcan Amalia Raluca 

 

 

Geroasa iarnă s-a tot dus, 

Iar primăvara s-a întors, 

Cu cântec de păsărele  

Și cu flori în buchețele. 

 

Căpșunele, copăcei 

Toate au înflorit. 

Berze, rândunele 

Toate au revenit. 

 

Mieii zburdă pe câmpii 

Hai, să ne jucăm, copii! 

Toată ziua, ziulica 

Hai să ne jucăm prin crâng. 

 

Iepurașii drăgălașii, 

Fug peste câmpii, 

Albinuțe hărnicuțe 

Zboară-n păpădii. 

 

Soarele ne-ncălzește 

Câmpurile înverzite, 

Pomii îmbrăcați în floare-s 

Pregătiți de sărbătoare 
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                                                    Poveste cu prieteni 
Albu Ianoș, clasa a IX-a 

Liceul Tehnologic Vasile Juncu 

Miniș, jud. Arad 

Coordonator: prof. Barcan Amalia Raluca 

 

 Cândva, în vremuri de mult apuse trăiau doi prieteni. Ei doi se numeau Melc şi Broască. Cei 

doi locuiau împreună şi se descurcau singuri cu treburile casei. Într-o zi s-au gândit să mai caute 

prieteni pentru că se plictisiseră. Aşa că au plecat în căutarea unor noi prieteni. Pe drum s- 

au întâlnit cu o găină. Melc a întrebat-o: 

- Salut. Eu mă numesc Melc iar el e prietenul meu Broască. Tu cum te numeşti ? 

  - Bună. Eu mă numesc Găină.  

  - Vrei să fii prietena noastră? a întrebat Melc. 

  - Da, a răspuns ea sfioasă. 

 Şi s-au întors acasă. Au facut  mâncare pentru că li se făcuse foame-foame. Primul care a gătit 

era Melc. Salata lui de verdețuri lui nu a fost prea bună, aşa că a urmat Broască însă nici mâncarea 

lui nu a fost bună. A urmat Găină. Ea avea o un secret pe care îl folosea ca mîncarea să iasă bună. 

Pune într-o oală apă, apoi o pune la foc şi  o lasă să fiarbă până se încălzeşte. Apoi o ia jos de pe 

aragaz şi se bagă în  

ea. Când e gata o duce prietenilor săi să o guste. Era atât de bună încât au pus-o pe ea să facă mâncare 

tot timpul. 

 După câtva timp, ei s-au gândit să meargă la picnic. Au plecat împreună spre pădurea din 

apropiere. Când au ajuns Melc i-a spus  Găinii să se apuce de făcut mâncarea pentru că lor le e foame. 

Găinii îi era teamă că vor afla prietenii lui cum se face mâncarea bună aşa că s-a gândit să îi trimită 

după ceva: 

- Duceţi-vă şi aduceţi-mi legume şi lemne. 

- Bine, a zis Broască, e firesc să contribuim și noi cu ceva. 

Şi au plecat să caute lemne şi legume. Melc s-a întors însă. Ei erau în pădure, lemne uscate avea de 

unde să ia Broască, dar legume...Melc nu avea să găsească. Întocându-se, a văzut-o pe Găină cum 

face mâncarea şi s-a gândit să încerce și el când vor merge acasă. Nu i-a spus nimic Găinii dar era 

hotărât să o copieze. Broască a venit și el cu lemnele dar supa fără legume nu putea fi gătită. Aşa că 

s-au întors acasă, lăsând-o pe Găină în pădure.  

              Între timp s-a făcut seară, dar Găină nu se întorcea. Rușinați, cei doi prieteni au început să 

aibă remușcări...,,Găină e prietena noastră, iar noi am părăsit-o”, își spunea Broască. Melc se gândea 

că a fost invidios și a vrut să facă și el supă la fel de bună ca ea... dar se gândea el ,,supa lui de melc 

nu va fi niciodată la fel ca a ei”. Hai să o căutăm, ziseră ei într-un târziu.Şi au plecat să o caute. Pe 

drum s-au întâlnit cu Gâscanul care îi văzu posomorâți, așa că îi întrebă ce fac, unde merg așa târziu. 

- Salut, Gâscane. O căutăm pe prietena noastră Găină. Ai vazut-o cumva? a întrebat Melc. 

  - Da. Am văzut-o. Nu știam că sunteți prieteni. Haideţi după mine. Şi Gâscanul i-a dus la ea. 

Găină era închisă într-o cuşcă de un om rău care voia să ştie cum se face mâncarea bună. Dar Găină 

nu a vrut să-i dezvăluie secretul deoarece şi-ar fi pierdut viaţa aşa că omul o ţinea închisă într-o cuşcă. 

Secretul Găinii era că putea face supa bună doar pentru prieteni fară să îşi piardă viaţa deoarece 

ingredientul special era dragostea care o ferea de orice primejdie. Ea le-a spus asta celor doi prieteni 

care o priveau mâhniți prin gardul ce o ținea captivă. Atunci Melc a ieșit de după gard şi i-a zis omului 

care se pregătea să sacrifice totuși pe Găină: 

  - Dacă îţi zic cum se face mâncarea bună îi dai drumul prietenei mele? 

  - Da. Uite, promit să îi dau drumul. Acum zi-mi? 

  - Păi ... Pui într-o oală apă, apoi o pui la fiert dar ai grijă să fie bună de făcut baie, apoi o iei 

jos şi mă fierbi pe mine. Însă melcul s-a închis în carapacea sa şi nu s-a fiert. Găinii i-a venit o idee 

pentru a-l salva. A adăugat în supă legume multe şi l-a scos pe Melc. Supa a fost gustoasă datorită 

legumelor, iar ei au putut pleca acasă. Iar eu încălecai pe-o şa şi vă spusei o minciunea. 
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Gânduri din Primăvara copilăriei 
 

Anghel Denisa, clasa a XI-a 

Liceul Tehnologic Vasile Juncu 

Miniș, jud. Arad 

Coordonator: prof. Barcan Amalia Raluca 

 

I. A mea copilărie... 

A mea copilărie, săraca… sfințește azi un dulce gust, 

Cu miros de Primăvară 

În al serii amurg... 

Am să fiu din nou copil 

Într-o zi, când va fi soare prin suflet, 

Şi-am să merg din nou prin grădina gândurilor, 

La cules de Ghiocei. 

 

II. Promit, vor avea petale... 

Visele vechi, cu fin parfum, 

Ce peste gânduri îmi coboară, 

Al nostalgicului trecut- 

În serile de primăvară! 

Copilărie, carte de poveşti, 

Izvor de inocenţă azi îmi eşti 

Şi-n al primăverii început, 

Cuprinzi prezentul atât de simplu în trecut… 

 

III. Tinerețea nu știe să prețuiască 

Nici timpul, nici sănătatea, nici pe cel de alături… 

Adesea uită să mulțumească 

Pentru mâna de ajutor primită odinioară. 

Tinerețea încearcă să se folosească 

De cunoștințe, prieteni, familie, iubire 

Și doar ale sale scopuri să le împlinească 

Crezând că așa e firesc. 

Dar, inima poate să înțeleagă? 

Adevarata ta față, tristețea sau bucuria. 

Poate inima să citescă? 

Ce scrie printre rândurile jurnalului tău secret - refugiu din timpul greu. 

Inima știe cum să-ți vorbească? 

Azi, când ai adunat așa mult praf pe suflet… 

Se poate inima metamorfoza în prietenă 

Să îți asculte durerile, fericirile 

Hrănidu-ți sufletul orfan? 

 

Inima… Tinerețea… 

Suflet trist – îmbălsămat în Gânduri… 
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Emoții de primăvară 
 

Dascăl Victoria, clasa a VII - a 

Instituția Publică Liceul Teoretic ,,Universul” 

Chișinău, Republica Moldova 

Coordonator: prof. Presicareanu Oxana 

 

Vântișor, ce iute ești, 

Tu mereu te zbenguești, 

Ba ești cald, ba rece ești, 

Ba-n vârtej te învârtești, 

Sus, pe deal, sau jos, în vale, 

Vântișorul bate tare, 

Bate tare, dar nu doare, 

Chiar dacă astâmpăr n-are,  

Câta apă-a curs pe gârlă, 

Multă s-a mai dus, 

Toată din acel izvor, 

Vine ea încetișor! 

Udă pamântul, ca să rodească 

Pomii toți, să înflorească 

Se bucură orice floare, 

De lumina de la soare, 

Copilasii sunt voioși, 

Soare-l admiră bucuroși! 

Vântișor de primăvară, 

Tu, ai răcorit afară, 

Cărărușa ne-ai bătut, 

S-alergăm și noi mai mult! 

Vântișor de primăvară, 

Să mai vii la noi diseară. 



 
39           ECOURI 

                                                               

                                                                

                                                

 

Dulce primavară 
 

Chiron Cosmin, clasa a VII-a 

Școala Gimnazială Nr.1  

Bălușeni, jud. Botoșani 

Coordonator: prof. Macoviciuc Oana-Beatrice 

 
Primăvara a sosit,  

Inimile ne-a încălzit  

Și zăpada a topit.  

Iarna grea n-a izbândit 

Sufletele nu ni le-a răcit  

Ghioceii au răzbit.  

Toporașii colorați  

Stau în smoc ca niște frați  

Parcă sunt îmbrățișați.  

Câmpiile au reînverzit, 

Iar grădinile s-au sădit. 

 

 

Mama 
 

Ștefan Gabriela, clasa a VI-a 

Școala Gimnazială Nr.1  

Bălușeni, jud. Botoșani 

Coordonator: prof. Macoviciuc Oana-Beatrice 

 

Eu, mamă, îmi doresc,  

De ziua ta să îți mulțumesc.  

Să îți zic că ... Te iubesc!  

 

Luna, cercei aș face-o,  

Raze de soare ți-aș da!  

Dar nimic nu ți-ar demonstra  

                              Iubirea mea.  

 

Tu, când sunt trist, inima îmi încălzești, 

Tu faptele nu mi le cântărești  

Și mofturile îmi împlinești .  

 

Multe melodii aș cânta ,  

Flori multe ți-aș da,  

Dar totul ar păli în fața ta 
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Primăvara 

 
Țurlică Claudia, clasa a VI-a 

Școala Gimnazială Nr.1  

Bălușeni, jud. Botoșani 

Coordonator: prof. Macoviciuc Oana-Beatrice 

 

 

Primăvara a sosit cu căldura ei voioasă, 

Aducând cu ea din nou iarba verde și pufoasă. 

Fluturașii colorați ne înveselesc zburând, 

Ghiocei și viorele, natura colorând. 

 

Frunze mici și prăzulii, în copaci ele zâmbesc, 

Buburuzele micuțe se înveselesc. 

Păsările călătoare s-au întors la noi, 

Iar afară este soare și norii sunt goi. 

 

 

 

 

                                                     

                                                      Primǎvara 
 

Dedu Elena Mariana, clasa a V-a 

Ṣcoala Gimnazialǎ  

Comuna Blǎjani, judeţul Buzǎu 

Coordonator: prof. Ralea Viorica 

 

Dupǎ iarna grea, geroasǎ 

A sosit primǎvara frumoasǎ, 

Ce pe toți ne-a scos din casǎ, 

La un suc, la o terasǎ. 

 

Au venit cu mic cu mare, 

Mii de pǎsǎri cǎlǎtoare. 

Au zburat pe postament, 

Și cântǎ ca la concert. 

 

Câmpul iar a înverzit, 

Soarele-i de neclintit, 

Prieteniile înfloresc, 

Mǎ simt bine și zâmbesc. 
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                                                      Cu bucurie 
 

Grama Celia, clasa a VII-a 

Școala Gimnazială Nr 24 

București, Sector 2 

Coordonator: prof. Vintilă Ionela 

 

 

Nu mai e frig afară 

Și câmpul e înverzit 

Este pentru –a nu știu câta oară, 

Când primăvara a sosit! 

 

Sub o pală de trifoi 

Stă culcat un pițigoi 

Iar copacii triști și goi 

Și-au luat alte haine noi. 

 

Geana soarelui sărută 

Câmpul umed și-nverzit, 

Iar văzduhul strigă-n cor 

Primăvară,bun venit! 

 

 

Râul curge-ncetișor, 

Ca o șoaptă de amor 

Florile împarfumate 

Stau pe câmpuri aplecate. 

 

Primăvara 
 

Iorgu Luca, clasa a VI-a 

Școala Gimnazială Nr 24 

București, Sector 2 

Coordonator: prof. Vintilă Ionela 

 

Floare albă,fin brodată 

Primul sol al primăverii 

A ieșit și ne îmbată 

După gerul crunt al iernii. 

 

Câmpul s-a trezit la viață 

Păsărelele-și spun trilul 

Căprioara se răsfață, 

Colindând vioaie crângul. 

 

Soarele acum zâmbește 

Vântul suflă-ncetișor, 

Primăvara sigur este 

Așteptată cu mult dor. 
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Primăvara 
 

Vlad Alexandra, clasa a V-a 

Școala Gimnazială Nr 24 

București, Sector 2 

Coordonator: prof. Vintilă Ionela 

 

Peste tot ceva se-ntâmplă 

Codrii,dealuri se frământă 

Totu-n jur înmugurește 

Firul ierbii frumos crește. 

 

Zumzăit de albinuțe, 

Sforăit de brotăcei, 

Clipocit de furnicuțe, 

Zarvă mare-i printre ei. 

 

Ciocârlia ne încântă, 

Cucul numele și-l strigă, 

Rândunica a sosit, 

Sturzul zboară tot grăbit. 

 

Ce se-ntâmplă? Ce oare? 

Zarva asta așa de mare? 

Ce să fie? Nu-i nimic! 

Primăvara a sosit 

Și natura s-a trezit. 
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                                                        Ghiocelul 
     

Muşat Mădălina, clasa a XI-a 

Liceul Tehnologic SpiruHaret  

Târgovişte, jud. Dâmboviţa 

Coordonator: prof. Bucura Elena Cristina  

 

Și-a scos capul mic, pufos 

Și s-a ridicat de jos. 

A venit cu vestea-n țară: 

,,– S-a făcut iar primăvară!” 

 

Cu tulpina subțirică 

Și capul ca o mărgică, 

Pare-o perlă sclipitoare 

Ce lucește-n blândul soare. 

 

Capul mic, imaculat 

Cu miros fin, parfumat 

S-a ivit lin din zăpadă 

Ca lumea ușor să-l vadă. 

 

Cu frunze ca de smarald 

Ce lucesc în soare cald 

Și o cupă albă toată 

Cu cristale încrestată.  

 

Prin grădini el tot vestește 

Și din gură lin rostește: 

,,- Haide Doamnă Primăvară 

Vino și la mine-n țară!” 

 

Și iată că a și sosit 

Cu trupșorul dezmorțit 

Mândra Damă Primăvară 

Repede la noi în țară. 

 

Orice-ar fi el mereu vestește 

Că primăvara sosește.  
De n-ar fi el ce-am păți, 

Primăvara ar muri?  
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Primăvara – anotimpul reînvierii 
 

IoanaAlina, clasa a IX-a 

Liceul Tehnologic Spiru Haret  

Târgovişte, jud. Dâmboviţa  

Coordonator: prof. Bucura Elena Cristina  

 

 

 

Primăvara… e zâmbetul dimineţii, e aer, e boare…e sufletul copilului ştrengar, e mugur de joc, adiere 

de zbor … Primăvara este anotimpul cel mai potrivit unui nou început. Este anotimpul în care ne 

putem testa ideile creative născute în aburul dens al hibernării … energiile exuberante, pline 

de îndrăzneală captează investitorii. 

Primăvara renașterii este un anotimp îndrăgit de toată lumea. Primăvara este ca o zână. Acum toate 

poveştile încep să se transforme şi să capete o altă aură. Totul se transformă zilnic. Natura ne şopteşte 

că există viaţă peste tot şi că  în fiecare început de primăvară  există fericire. Câte flori apar! Câtă 

lumină şi câtă culoare! Primăvara aşterne peste tot un covor multicolor. Când auzim cuvântul 

primăvară ne gândim la veselie şi bucurie, la râsetele copiilor, la flori şi la voie bună. Natura reînvie, 

florile îşi scot capul din pământul întunecat pentru a ne bucura de mirosul lor plăcut, albinuțele s-au 

apucat de treabă şi deja au umblat pe lamulte flori pentru a lua polen.  

Iar în văzduh păsările câmpului compun triluri de renaştere. Un parfum  uşor de flori se răspândeşte 

la adierea vântului. Muguraşii dezmierdaţi de soare încep să se umfle de bucurie. Brazii care tocmai 

şi-au lepădat mantia de nea privesc bucuroşi spre soare. Albinele cele muncitoare şi fluturii cei vioi 

ne asigură că vremea frumoasă şi zilele însorite se apropie. Gândăceii şi cărăbuşii dorm la soare 

dezmorţindu-şi picioruţele şi aripioarele. O buburuză se îndreaptă greoi pe un fir de iarbă. Este greu 

şi pentru ea să-şi revină din somnul cel profund de astă iarnă. Furnicile au ieşit din ascunzişurile lor 

şi încercă să-şi croiască drum şi să construiască cele mai rezistente muşuroaie. 

Firișoarele mici de iarbă îşi ridică braţele către soare şi către cerul cel albastru dorind să le îmbrăţişeze 

cu mare drag. Copacii se deşteaptă din somnul de peste iarnăşi se îmbracă îndată cu un veşmânt 

înmugurit apoi înflorit. Ciocârlia se înalță spre văzduh şi cântă mai veselă ca niciodată. Din tufişurile 

proaspăt înverzite se aude inconfundabilul cântec al privighetorii. Câte cântece inundă natura! 

Primăvara renașterii este în sufletul tuturor! Cântă cucul, cântă sturzul, cântă mierla! Primăvara 

lucrează i de zi şi ceas de ceas la alungarea deplină a bătrânului anotimp al zăpezilor. Păpădiile încep 

să zâmbească vesele pe câmpuri şi prin păduri. Primăvara renașterii, acest anotimp care ne încălzește 

sufletele, este peste tot! 

Razele soarelui se strecoară vesele printre crengile de cireş înflorite şi ne mângâie cu razele lui calde 

şi primitoare. 

An de an de 1 Martie ne recăpătăm speranţa, optimismul, credinţa în mai bine şi sporul în toate. 

Martie este momentul în care oamenii regăsesc primul ghiocel, ca semn al venirii, cu adevărat, a 

primăverii. Acum frigul începe să se împletească cu razele soarelui, întunericul cu lumina şi după o 

iarnă grea cu omăt mare, învinge viaţa, primăvara, lumina, speranţa. Acest triumf al reînvierii şi 

regenerării este invocat prin Mărţişorul pe care-l dăruim celor dragi, ca un mic semn menit să le aducă 

fericire şi noroc. Mărţişorul este o sărbătoare specific românească care celebrează venirea primăverii. 

În această zi se oferă persoanelor de sex feminin, apropiate, mărţişoare, ca mici semne de mulţumire. 

Se consideră că mărţişoarele sunt aducătoare de fericire şi noroc. Ele sunt formate în mod tradiţional 

dintr-o fundiţă împletită din fir alb cu fir roşu, cărora li se atribuie simboluri magice. Firul roşu 

semnifică focul, căldura soarelui; firul alb, iarna care tocmai a trecut. Simbolistica cromaticii alb – 

roşu este una arhetipală, reprezentând în alchimie, prin raza albă şi cea roşie unitatea contrariilor. 

Este 8 Martie şi … iată că a mai trecut un an de la ultima aniversare a mamei şi a mai venit alta. Da… 

este ziua ei, este ziua acelei persoane care m-a crescut, care mi-a fost mereu alături, care mi-a oferit 

tot ce-a fost mai bun şi care m-a iubit în mod deosebit. Datorită acestei persoane căreia îi spun 
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„mamă” am aflatce-I viaţa, şi odată cu trecerea timpului am trecut prin momente grele sau mai puţin 

grele, prin momente de bucurie, dar şi de tristeţe, iar în toate aceste momente ea a fost cea care mi-a 

fost întotdeauna aproape, care a simţit o dată cu mine, care m-a luat mereu sub aripa ei şi m-a ferit de 

relele acestei lumi ori de câte ori a fost nevoie. 

O altă sărbătoare importantă a primăverii este sărbătoarea Floriilor. Acesta vesteşte Paştele şi 

celebrează ziua în care Iisus Hristos a intrat în Ierusalim, fiind întâmpinat cu frunze de salcie de către 

discipolii lui şi de către locuitorii oraşului. 

Primăvara este un anotimp frumos, un anotimp în care tot ce ne înconjoară prinde viaţă. Acest anotimp 

îţi face viaţa mai frumoasă şi te umple de cele mai frumoase gânduri. Primăvara este anotimpul 

reînvierii. 

 

 

 

                                       

                    
 

 

 

 

 

Primăvara, prietena mea 
 

Mădălina Georgiana Drăgan, clasa a XI-a 

Liceul Teoretic Goerge Emil Palade 

Constanța, jud. Constanța 

Coordonator: prof. Sârbu Anamaria 

 

De când în viața mea ai intrat 

Lumea cu iubire ai desenat. 

Al tău zâmbet cel curat 

Inima mi-a colorat. 

 

Iată ... acum cruda iarbă, 

Cum stele de aur schimbă 

Și al iernii tăcut peisaj 

Și al zăpezii montaj. 

Sunetul dulce de izvor 

Acum îmi aduce acel dor, 

De prezența-ți neuitată 

Și de vocea-ți neschimbată. 
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Soarele alungă norii 

Și răsfață încet toți codrii. 

Rândunica cântă tare, 

Pentru a primăverii chemare. 

 

De la Pământ pân-la Lună, 

Al primăverii imn răsună. 

Toate vietățile acum petrec, 

În crângul verde mirific. 

                                            

 

                                                                                         

                                                 

Nuanțele primăverii noastre 
 

Vlas Ștefania Laura, clasa a XI-a 

Liceul Teoretic George Emil Palade  

Constanța, jud. Constanța  

Coordonator: prof. Sârbu Anamaria 

 

Eleonora ieșise în curtea din spate a casei. Soarele strălucea puternic, încălzind iarba de un verde viu. 

Era o zi de aprilie caldă, însorită în care trilul păsărilor se auzea pretutindeni. Florile copacilor erau 

colorate în alb, acestea contrastând cu culorile deschise ale frunzișului. Aerul era înviorător, făcându-

te să te trezești din orice visare.  

Eleonora inspirase adânc aerul de primavară. Își lăsă capul pe spate, uitându-se la norii pufoși de pe 

cerul azuriu. Își aduse aminte de vremea când era copil și când obișnuia să se joace prin iarba alături 

de Alina. Își mai aduse aminte că împreună făceau coronițe din flori, că mai apoi să le poarte până se 

veștejau. Amintirea aceasta îi făcuse părul să se ridice pe mâini. Își îndreptă capul, acum privind spre 

grădina din fața ei. Anotimpuri veniseră și plecaseră peste aceasta grădină. Acum primavara își lăsase 

amprenta asupra acesteia împodobind-o cu flori și cu culori vii.  

Alina fusese acolo când nimeni nu o făcuse. Iar acum ea trebuia să plece. Nu vroia și îi era greu să 

accepte acest lucru. Dar nu avea de ales. Eleonora avea 15 ani, iar Alina era prietena ei de când exista 

cerul și pământul. Acum, Eleonora era nevoită să se mute și să-și părăsească prietena și cine știe când 

o va mai vedea. Familia ei era în pregătiri încă din mijlocul lunii ianuarie, mai precis de două luni și 

jumatate. Venise primavara, anotimpul renașterii, anotimpul vieții. Dar ce rost mai avea viața dacă 

nu ai lângă tine cel mai bun prieten? se întreba ea acum. 

Stătea culcată în leagănul din curtea casei. Privea spre cerul albastru și senin ca azurul. În raza ei 

vizuală intra și un cuib de păsări situat pe o ramură de stejar. Micile creaturi scoteau sunete vesele, 

ce iți încâtau urechile. În acel moment voia să fie o pasăre. Una cât de mică, numai să nu poată să o 

părăsească pe Alina. 

− Chiar atât de melancolică ești? Vocea Alinei îi spulberă gândurile. Își ridică privirea  

spre fata de lângă ea. 

Alina era îmbrăcată într-o rochiță albă cu niște rândunele desenate pe materialul moale. 

− Ce aș putea face altceva într-o situație ca aceasta? îi răspune Eleonora uitându-se în ochii 

negrii  

ai Alinei. Știi foarte bine ca nu vreau să te părăsesc. Nu vreau să plec. Vocea fetei era joasă, aproape 

șoptită. 

Eleonora se ridică, făcându-i loc Alinei. Fuseseră prietene bune. Prietenia lor merse prin foc și prin 

apă. Acum ea trebuia să plece. Prietenia lor era unică, dacă se poate spune așa. Ele niciodată nu se 

abandonaseră, chiar dacă mai aveau discuții contradictorii ele întotdeauna găseau soluții pentru  
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probleme împreună. Fuseseră momente în viața lor când se purtaseră rece una cu alta, dar prietenia 

lor avea nuanțe de primavară. Întotdeauna revenea la viața odată cu trecerea iernii. 

− Nu e sfârșitul lumii. Ne vom auzi la telefon, iar curând după ce voi lua carnetul voi  

veni la fiecare sfârșit de weekend să te văd. Nu cred că noul oraș este atât de departe. Vocea Alinei 

parcă îi ungea sufletul.  

     -Vom ține legătura mereu. Promit. Fata întinse degetul mic. Promisiunea porcușorului era ritu- 

alul lor atunci când venea vorba de promisiuni. 

− Promit, spuse Eleonora întinzând și ea la rândul ei degetul. 

Apoi fetele începură să rădă. Râsul Alinei era contagios, așa că o facu și pe Eleonora să râdă cu mai 

multă poftă. Apoi fetele stătură până seara depănând amintiri. Eleonora voia ca să poată înregistra 

aceast moment și să-l păstreze în buzunarul blugilor ei. Voia ca aceasă seara de primavară  să o poată 

pune pe replay de fiecare dată când îi era dor de Alina. Voia să imortalizeze într-un tablou aceste 

nuanțe ale primăverii lor. 

 

 

 

Joc de copil 
 

Vijulan Raluca Maria, clasa a VIII-a 

 Şcoala Gimnazială Nr. 1  

Motru, jud. Gorj  

 Coordonator: prof. Albici Luminiţa 

 

Dumnezeu-jocul de-a Dumnezeu... 

Vrei să ne jucăm ceva? 

Să facem schimb de roluri şi să-mi dai aripa ta? 

Să fiu mereu copil cu zâmbet de crin? 

 

Mă gândeam ce frumos ar fi să pot privi cerul 

fără să mă mir 

de cât de mică sunt eu 

de cât de mare eşti Tu. 

Să pot săruta pătimaş ghioceii primăverilor 

fără să simt cum trece timpul. 

Aş vrea să nasc o lume dintr-o ploaie 

cu viaţa înverzind pe gură, 

Cuvântul şlefuindu-şi piatra 

să-i fie timpului armură. 

În lutul meu aş vrea să ardă 

un foc etern dintr-o murire. 

Să-mi fie sufletul un ghiocel  

şi-n floarea lui tot sufletul să-l am... 

Dar nu vreau nemurire... 

Ştiu! 

Nu vreau să intru-n a veciei criptă, 

să nu mai ies, să nu mai mor. 

Vreau să mă pot trezi din iarba plină cu miros  

de flori de primăvară... 

Vreau să iubesc pământul, să reînviu, 

Cu suflet de copil târziu... 
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Primăvara prieteniei 

 
Vijulan Raluca Maria, clasa a VIII-a 

 Şcoala Gimnazială Nr. 1  

Motru, jud. Gorj  

 Coordonator: prof. Albici Luminiţa 

 

Ne-am prins de mână, zâmbitoare,  

două copile cu părul mirosind a floare. 

Mă priveai...te priveam 

păşeai cu piciorul tău de crin 

pe iarba fără de păcat, 

iar eu sorbeam din apa vie a unui lac... 

 

Ai simţit cum domnea în toate veselia? 

cum inima ne bătea 

ca un cireş abia născut din veşnicie? 

Cu muguri de nădejde nouă  

a împodobit o bucurie! 

 

În freamătul de şoapte, în tremurul de vânt 

purtai în gene ninsoare roză 

şi mi-ai şoptit la ureche surâzând 

să căutăm ghiocei la ceas de taină, 

ghiocei ce aveau un sărut de soare  

cu gust de iarbă. 

 

Până seara cântam despre viaţă 

şi dansam cu lumina lunii, 

cu florile, cireşii şi cu fluturii. 

Visam să zburăm pe un puf de păpădie 

spre cer 

Să ne-nchidem în petale de stele. 

Două copile plutind peste timp 

Prietenia e un veşnic anotimp! 
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Copilărie...cu parfum de primăvară 
 

Răchiteanu Patricia, clasa a V-a 

                                               Şcoala Gimnazială 

Motru, jud. Gorj 

Coordonator: prof. Albici Luminița 

 

Copilărie-un cuvânt...un cuvânt al unei strofe dintr-o poezie nesfârşită...o floare ce împrăştie în jurul 

ei mirosul unui vis fără sfârşit...un personaj al celui mai fantastic şi magic basm...o etapă a vieţii ce 

se va sfârşi şi va continua, probabil, în sufletul celor care nu uită să fie copii.    

Începutul primăverii, o dimineaţă care împrejmuieşte pământul cu un nimb strălucitor. Copilăria se 

îmbrăcase cu soare şi eu şedeam în braţele ei. Îmi râdeau ochii, îmi râdeau buzele, îmi zburda inima 

în piept ca un fluture pe iarbă. Copilăria, prietena mea, mă învăţase să privesc şi să trăiesc primăvara. 

Ştiam acum că primăvara e o duminică a pământului şi că florile pomilor sunt drăgălaşe ca surâsul 

unui copil ce se scaldă în apele somnului într-un leagăn făcut de bunicul din lemnul unui nuc bătrân. 

Atunci când părinţii m-au trimis la şcoală, copilăria m-a întovărăşit până la colţ, doar până acolo, mai 

mult nu putea...m-a privit o clipă şi s-a întors spre casă, lăsându-mă singură cu teama în suflet şi cu 

ochii umezi de emoţia unui început incert. Paşii mei se sfiau pe drumul spre şcoală, ochii îmi erau 

uluiţi de ceea ce vedeau, urechile asurzite de larmă şi sufletul înfricoşat. Copilăria însă, fără să-mi 

ceară încuviinţarea s-a furişat acasă...să mă aştepte acolo, în leagănul agăţat de bunicul în nucul cel 

bătrân. Când m-am deşteptat din toropeala care mă învăluise, trupul îmi îngheţase pe o bancă, iar 

sufletul îmi era departe, în braţele copilăriei care nu mă uitase şi atunci redeveneam zburdalnică şi 

veselă ca vântul de primăvară. Uneori, numai pe înserate când rămâneam singură ascultând vocile 

amintirilor străpungându-mi lacrimile, ca nişte plopi foşnitori, îmi pierdeam zburdălnicia. Atunci 

uitam de copilărie, deşi eram alături de ea. Doream altceva, nu ştiam ce simţeam cum copilăria mea 

creştea spre viaţă ca zborul unei ciocârlii spre soare. Uitasem de copilărie, de mult timp nu mai 

şedeam în braţele ei, prietena mea era acum şcoala. Descopeream o lume nouă, misterioasă şi voiam 

să-i pătrund misterul, dar cu cât mă apropiam mai mult de înţelegerea acestei lumi, cu atât ea devenea 

mai de nepătruns şi învăţam, învăţam...până la urmă am înţeles, rolul ei era de a mă face OM.         

Cu toate acestea copilăria nu m-a părăsit, e acolo, în sufletul meu, mă aşteaptă veselă să mă reîntorc 

de fiecare dată când vreau să zâmbesc, să zbor, să cânt...braţele ei mă primesc cu căldură şi-mi dau 

energia de a merge mai departe, de a-mi urma visul şi de a deveni OM.  
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Prietenii primăverii 
 

                                                                                Ciocan Alexandru, clasa a III-a 

                                                                                Şcoala Gimnazială ,,Mihail Sadoveanu” 

                                                                                Galaţi, jud. Galaţi 

                                                                 Coordonator: prof. înv. primar Vîrtosu Constanţa 

 

Natura a primit de veste de la nişte clopoţei albi ce stau încă pitiţi sub petece reci de zăpadă că 

primăvara s-a întors şi că în curând va trece şi prin pădure. 

Codrul, lipsit de frunze şi de cântec, dar nu şi de emoţie, a cerut ajutor prietenilor din livezi: 

- Haideti, fraţilor, să îmbrăcăm pământul de sărbătoare! Ne vin oaspeţii cei mult asteptaţi,  

cântăreţii muncii şi ai vieţii! 

Auzind acestea, pomii au dat drumul frunzelor în vârfuri verzi de săgeţi, sus, sus...ca să vadă când 

vin musafirii. 

Mai tarziu, un foşnet de mătase al aripilor obosite se auzi dinspre cer. 

- Sunt păsările! au strigat viorelele. 

Bucuroşi, bobocii de toporaşi s-au dezvelit şi au început să trezească rând pe rând toate suratele. 

Aşa şi-au facut aparţia miresmele proaspete ale celorlalte flori din câmpie şi, odată cu ele, zborul de 

aripi al fluturaşilor şi al albinelor harnice. Gâzele curioase n-au putut să întârzie nici ele prin 

ascunzişuri. 

Un cocor şi-a lăsat picioarele în oglinda apei iazului. O rândunică s-a aşezat pe o crenguţă să-şi tragă 

puţin răsuflarea... Apoi, toate au început să povestească: ce au văzut pe unde au călătorit, cât de 

obositoare a fost întoarcerea, dar, mai ales, ce dor le-a fost de aceste pământuri! 

Şi-au stat la taifas ca prietenii cei vechi, buni şi adevăraţi, până când înserarea le-a sărutat genele 

obosite şi, rând pe rând, au adormit… 

În scurt timp, întreaga natura aţipise. Se odihnea pentru un nou început! 
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Bine-ai venit, primăvară! 
 

Ioan Andreea, clasa a III-a 

Școala gimnazială Muncelu de Sus 

Muncelu de Sus, jud. Iași 

Coordonator: înv. Angheluș Felicia 

 

Vremea caldă a sosit, 

Copacii au înverzit, 

Mugurii au înflorit, 

Rândunelele-au sosit. 

 

Din nori soare se ivește, 

Ghiocei albi încălzește. 

Codrul vesel ce zâmbește 

Primăvara o vestește. 

 

Peste dealuri, munți și văi, 

Se văd turmele de miei 

Cum sar veseli, pasc pe plai, 

Zburdă-n verdele alai. 

 

 

De azi iarna a plecat, 

Totul e mai colorat, 

Norii grei s-au risipit, 

Primăvară, bun venit” 
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Ghiocelul 
 

Ile Damaris, clasa a V-a 

Școala Gimnazială “Sabin Manuilă”  

Sâmbăteni, jud. Arad 

Coordonator: prof. Herbei Daniela 

 

În grădina mea frumoasă, 

M-am plimbat alaltăieri 

Și iată că sub zăpadă  

Am zărit un ghiocel. 

 

L-am privit puțin mirată, 

Și-am gândit: “Vai ce curaj are! 

El chiar este prima plantă, 

Ce de sub zăpadă-apare!” 

 

M-am apopiat de ea, 

Și i-am spus, uite-așa: 

“Floare cu petală albă, 

Ești pătată cu zăpadă?” 

 

A-nceput să bată vântul, 

Și mi-a șoptit încetișor: 

“Așa-mi place mie albul, 

Sunt al primăverii vestitor!” 

 

De atunci eu am știut 

Că micul ghiocel a vrut 

Să ne spună tuturor: 

“O primăvară doar cu flori!” 
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   Primăvara 
 

Vârciu Ianis Constantin, clasa a V-a  

Școala Gimnazială “Sabin Manuilă”  

Sâmbăteni, jud. Arad 

Coordonator: prof. Herbei Daniela 

 

Răsar pe deal sub copăcei, 

Covorașe de ghiocei 

Și scot capul de sub nea, 

Semn că se-ntâmplă ceva… 

 

În luncă pe la izvoare, 

Zburdă-ntr-una căprioare 

Raza blândă tot mai caldă, 

Întreg pământul îl scaldă. 

 

Codrul se umple de verdeață, 

Semn că s-a întors la viață 

Se leagană liniștit, 

Primăvara a sosit! 

 

Chiar și trei rândunele 

Se-ntorc la streașina casei mele, 

Și într-una ciripesc, 

Cuibul cu nerăbdare-l clădesc. 

 

                                                               Primăvara 
 

Ghiț Darius Natanaiel, clasa a VI-a 

Școala Gimnazială “Sabin Manuilă”  

Sâmbăteni, jud. Arad 

Coordonator: prof. Herbei Daniela 

 

Primăvara este-aici!  

Toporași și rândunici,  

Nu mai spun de ghiocei 

Grădina-i plină de ei 

 

Crengile-au înmugurit,  

Iarba toată a-nverzit 

Pe câmpii sunt mielușei 

Hai să ne jucăm cu ei.  

 

Ce frumoasă-i primăvara,  

Stăm afară până seara. 

Ne jucam cu toți-afară 

De cu zori și până-n seară! 
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Primavara, cea mai colorată aripă a vieții 
  

Radu Andrei, clasa a V-a 

Școala Gimn. ,,Pictor N. Grigorescu” 

Titu, jud. Dâmbovița   

 Coordonator: prof. Radu Nicoleta 

 

A sosit vremea eternității, frumsetii, a purii convingeri că viața noastră este fabuloasă, mirifică 

într-o lume neînsemnată de noi, dar este și îndurerată prin acțiuni goale, mereu vindecate de iubire 

adevărată, pace, slove vrăjite... A sosit primăvara... 

Primăvara este o ființă pură, de sensibilitate care a venit din adâncurile basmelor bătrâne ,să 

ne salveze privirile sumbre de sânge și coșmar ... este o stea care va lumina mereu. Mă pierd, mă 

pierd ... printre nesfârșite pagini ale  vieții mele, printre litere fermecătoare, printre povești minunate, 

muzică trup și hrană pentru sufletul meu zbuciumat, plin de durere ... În ochii mei de cristal 

strălucitori, mătăsosi, plini de lacrimi, se pot reflecta toate frumusețile lumii, dar și toate durerile 

lumii ... Totul este o poveste în care eu sunt personajul principal. 

Natura a înflorit. Iarba a prins colț fraged și nou. Primăvara cu alaiul său se așterne peste crânguri și 

poieni. Mugurii încep a plesni sub mângâierea soarelui. Păsările au început repetiția primelor note 

muzicale. Pomii din zăvoaie înălțau ramuri încărcate de flori de cristal. Frunzele se scaldă în albastrul 

văzduhului.  

Cerul ... acest tărâm nestăpânit nu mai plânge cu lacrimi amare și este curat. Imensa bilă de 

foc auriu își împrăștia razele blajine prin al meu creștet, care îmi pieptanau părul negru de smoală. 

Odată cu venirea primăverii tinere, au sosit și sărbătorile. Cea mai frumoasă sărbătoare în primăvară 

este Paștele. Această sărbătoare uimitoare  și mirifică, una dintre sărbătorile creștinității. Ea are darul 

de a aduce familia împreună și este plină de obiceiuri tradiționale. Iepurașul bun și blând cu sufletul 

curat este magic, iar el ne aduce ouă vopsite. El călătorește pe aripa bucuriei și triluri slabe, cristaline 

ce dau de veste întoarcerea lui. 

Totul este un basm! 

Prieten cu puișorii 
                                                    

 Golban Adrian, clasa a III- a 

Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza”  

Or. Chișinău, Republica Moldova 

Coordonator: prof. Răilean Rodica  

  

Mergând iar pe la bunici 

Mi-am făcut prieteni mici 

Mulți, frumoși și colorați,  

Sunt moțați și încălțați. 

 

Umblă acum din urma mea 

Eu de ei nu pot scăpa 

Sunt așa gălăgioși 

Dar oricum prietenoși. 

 

Știe chiar și Primăvara 

Că am mulți amici la țară.  
Mă privește cu dulceață,  
Mă sărută apoi pe față. 

 

 

 



 
55           ECOURI 

 

                                                               

 

Nuanțe de primăvară 
 

Mâță Sofia, clasa a III- a 

Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza”    

Or. Chișinău, Republica Moldova 

Coordonator: prof. Răilean Rodica  

 

Primăvara, zâna bună, 

Lin coboară peste plai. 

Pune pomilor cunună 

Cântă de răsună-n văi. 

 

Codrului îi pune-n brațe 

Ghiocei, brânduși, verdeață, 

Prin câmpii de trece ea 

Lasă flori în urma sa. 

 

Are suflet ca de pâine 

Cald, plăcut în valuri line 

Și împarte tuturor 

Bucurie, sârg și dor... 

 

Ce dulce e Prietenia,  

Sinceritatea, Mărinimia! 

Când sosește Primăvara 

Se bucură toată țara.   

 

 

Prietenie 
 

Papanaga Cristian, clasa a III- a 

Instituția Publică Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza”  

Or. Chișinău, Republica Moldova 

Coordonator: prof. Răilean Rodica  

 

Ploița cuminte cuprinde pământul, 

Soarele dulce vorbește cu vântul. 

Florile-n pom șoptesc între ele, 

Puii din cuib visează lalele. 

 

În țara mea plouă cu soare 

În țara mea ninge cu vise. 

Casa mea parcă-i o floare 

De mamă, de tată cuprinse. 

 

Slăvită-n veci să fii, Prietenie! 

Șoptește Râul, Melcul, Câmpia. 

Nimic în lume nu-i mai valoros 

Decât un prieten bun și mărinimos.  
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Primăvara prin ochi de copil 
 

Rotaru Maria-Roxana, clasa a IX-a C 

Liceul Teoretic „Mihail Kogălniceanu” 

Vaslui, jud. Vaslui 

Coordonator: prof. Burghelea Cristina 

 

Copăcel micuţ şi verde, 

A venit iar primăvara. 

Ai inmugurit se vede 

De la mine cu brăţara  

Care o ţin cu dorinţe  

Până ce găsesc un vis 

Voi avea mii de speranţe  

 

Micuţ acum lângă tine 

Se arată un ghiocel  

De rupt insă nu imi vine  

E cam drăgălaş de fel. 

Are petale albe, pure  

Care-mi luminează faţa. 

De vânt vrea să apere  

Tulpina ce-i ţine viaţa. 

 

 

Pe sus zboar-o păsărică  

Venită din ţări străine, 

Ce sa vezi, e foarte mică 

Şi se aşează lângă mine. 

Cu foarte multă voinţă 

Are o mare dorinţă 

Să-şi facă cuibul 
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Vise de primăvară 
 

Rotaru Maria-Roxana, clasa a IX-a C 

Liceul Teoretic „Mihail Kogălniceanu” 

Vaslui, jud. Vaslui 

Coordonator: prof. Burghelea Cristina 

 

Un copil micuţ ca mine 

Are vise cât mai multe. 

Punând speranţa şi-n tine 

Crezând şi-n basme culte. 

 

Primăvara asta vreau  

Să văd lumea cu alţi ochi. 

Drumul verde să îl iau  

Şi să uit cărări mai vechi. 

 

Cu lumină şi cu viaţă 

Să oferim o bucurie  

Un mărţişor făcut din aţă  

Şi zâmbete multe să fie. 

 

S-avem lumea la picioare  

Şi tristeţea s-aruncăm, 

Te invit s-oferi o floare  

Şi de vise nu uităm. 

 

Visul meu de primăvară 

Este să iubesc frumos 

Şi să fac ca prima oară  

Să întorc lumea pe dos. 

 

De ce să fim trişti acum? 

Când lumea e colorată 

Timpul va trece oricum  

Cu o primăvară minunată. 
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Prieteni mult așteptați 
 

Florea Fabiana, clasa a IV-a 

 I.P.L.T. „Mihai Eminescu” 

Strășeni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Iordachi Ina 

 

Primăvara a sosit, 

Mândrul soare-a răsărit. 

Mare și strălucitor 

Ne așteaptă zâmbitor. 

  

Prietenii vechi revin 

Ce ne bucură din plin: 

Buburuze, albinuțe, 

Fluturași și furnicuțe. 

 

Scumpe păsări călătoare, 

Cum a fost peste hotare? 

Tare dor mi-a fost de voi 

Bine-ați revenit la noi! 

 

Primăvara e frumoasă. 

Nu mai vreau să stau în casă! 

Vă îndemn ca să ieșim,  

Prieteni să întâlnim!  

 

 

 

 

 

Primăvara 
 

Gaidău Evelina, clasa a IV-a 

 I.P.L.T. „Mihai Eminescu” 

Strășeni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Iordachi Ina 

 

Pe la mijlocul lunii februarie Primăvara ne-a dat vestea că e pe drum. Vestea a adus-o adierea ușoară 

a brizei de primăvară. Mângâindu-mi obrăjorii, ea îmi șopti la ureche: „Vine… Vine…  Vine cea care 

readuce la viață totul în jur!” 

Mândrul soare coboară mai jos și trezește insectele din somnul dulce. Norii zburdalnici, tovarăși vechi 

ai soarelui, încearcă să-l sustragă, jucându-se cu el de-a v-ați ascunselea. Ghioceii curajoși își invită 

suratele să înfrunte frica și să îmbrace pământul în culori îndrăznețe. Prietenele călătoare se reîntorc 

din țările calde. 

Primăvara își ridică fruntea și pășește îndrăzneț prin țară. Eu o admir cu bucurie, deoarece îmi este 

părtașă în toate începuturile! 
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                                               Vine primăvara 
Lintea  Laura, clasa a III-a 

 I.P.L.T. „Mihai Eminescu” 

Strășeni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Bîtcă Lilia 

 

Vine, primăvara vine… 

Vine și în sat la mine 

Aducând cu sine flori, 

Cântec vesel și cocori. 

  

-Iarnă, pleacă, nu mai sta! 

Du-te iar la casa ta. 

Natura să se trezească,  

Lumea bună să muncească. 

 

Zburdă vesel pe câmpii 

Copilașii cei zglobii. 

Păsărele ciripesc. 

Cuibușoare-și construiesc. 

 

                                                  Primăvara –anotimp al reînvierii 
 

Barbos Andreea, clasa a IX-a 

I.P.L.T. „Mihai Eminescu” 

Strășeni, Republica Moldova 

Coordonator: prof. Pascal Rodica 

 

                                                       Iarba a prins colț fraged și nou, 

                                                       Tril de păsări se aude-n ecou, 

                                                       De sub zăpada ce se topește 

                                                       Ghiocelul plăpând se ivește. 

 

                                                       Primăvara este al dragostei anotimp, 

          Florile să apară și-au găsit al lor timp, 

              Păsărilor călătoare dor de țară  le-a  fost, 

         Primăvara în țară ele își au al lor rost. 

 

            Anotimpul când iubirea începe să răsară 

     Și oamenii începuturi noi își doresc, 

    Tu ești dulce și scumpă, primăvară, 

      Ești învierea naturii ce toți o iubesc. 

 

                           Primăvara, anotimpul reînvierii sufletelor noastre, 

                                       Pe crengile copacilor se aude cântecul păsărilor măiestre, 

    Gâzele adormite s-au trezit la viață, 

                                                      Se simte o briză caldă ușor adiată. 

 

    Copacii treptat haină nouă-și creează, 

    Mirosul florilor aerul  împrospătează, 

       S-a creat prietenia între pădure și soare, 

            Animale somnoroase au ieșit din hibernar 
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Visul împlinit 
 

Miron Andra, clasa a VII-a 

Școala Gimnazială ,,Anton Pann” 

Ploieşti, jud. Prahova 

Coordonator: prof. Toma Magdalena 

 

Este o călduroasă zi de martie. Pe cerul de un albastru senin, soarele încearcă să se facă observat, 

alungând norii ce i-au ferecat atâta timp cărarea. Parcă nerăbdătoare să-şi regăsească locurile, stoluri 

de păsări se întorc acasă. Adierile uşor reci ale vântului mângâie copacii şi mugurii abia treziţi din 

somn. Iarba de un verde proaspăt alături de florile ce apar gingaş dau culoare împrejurimilor, 

îmbinându-şi miresmele şi obţinând primăvara. 

 Timid, un fir de ghiocel îşi face apariţia, chemat de izul primăverii care-l îndeamnă să se 

trezească. Odată ce a răsărit, o rază aurie de soare se izbeşte de el. Acesta o urmăreşte nedumerit cu 

privirea până întâlneşte o minge mare, galbenă şi strălucitoare ce îl orbeşte. A observat parcă un 

zâmbet, însă lumina puternică părea că îi interzice să privească mai îndelung. Atunci, ghiocelul s-a 

întristat şi a căzut cu ochii în pământ, uşor aplecat.  

 Zadarnic a încercat floarea cea albă să revadă faţa strălucitoare a soarelui. Zâmbetul misterios 

al globului de foc nu putea fi privit. Dezamăgit, Ghiocelul şi-a promis că nu-şi va mai ridica petalele 

spre soare.  

 Văzându-i tristeţea, astrul luminos a decis să-şi înveselească noul prieten. A chemat un norişor 

fugar să-i acopere strălucirea şi a trimis o rază delicată până la planta aplecată spre pământ. Simţind 

mângâierea caldă, ghiocelul a tresărit. Ţanţoş, şi-a ridicat clopoţelul alb şi a privit spre cer. Zâmbetul 

blând al soarelui părea că-i trimite un mesaj. Ce vroia oare să-i spună? În chipul ascuns după norul 

pufos şi transparent, ghiocelul a desluşit un mesaj: “Găseşte visul pentru care ai muri, apoi trăieşte 

pentru el!”. Clopoţelul alb a tremurat satisfăcut şi i-a mulţumit bunului său prieten. 

 De atunci, în fiecare primăvară, ghiocelul răsare, caută zâmbetul încurajator al soarelui şi ne 

transmite tuturor că ţelul nostru, al fiecăruia, se poate împlini, că primăvară înseamnă speranţă, iar 

ghiocelul răzbaterea spre un vis. 
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În livada bunicilor 

 
 

Ciobanu Ionela, clasa a IV-a 

Școala Gimnazială Jupînești, jud. Gorj 

Coordonator: prof.  Diaonu Elena Mirabela 

 

 

Într-o zi de primăvară, doi copii, frate și soră, se jucau prin ferma bunicilor. Aceștia aveau o plantație 

de pomi fructiferi. Când au ajuns la plantația de pomi, au observat că aceștia infloriseră. Vântul adia 

ușor împrăștiând mireasma florilor, care zburau asemenea unor fluturi albi și roz. 

Încântați de această priveliște, copii au fugit în grădina cu flori a bunicilor. Acolo au descoperit o 

lume colorată: ghioceii ca niște clopoței, zambilele galbene, roz și move, împrăștiând parfumul lor 

dulce, lalelele multicolore și vesele narcise. 

Bunica i-a rugat pe nepoței să o ajute la curățatul și la săpatul grădinii cu flori, dar și la curățatul 

pomilor din livadă. 

- Eu o să strâng crengile uscate pe care le-a tăiat bunicul, spuse Matei. 

- Iar eu o să jugrăvesc tulpina copacilor, spuse Maria. Astfel vom avea timp să săpăm si  

florile. 

Copiii și bunicii au săpat și au curățat pomi. Livada era curată şi aerisită.  

Printre florile înmiresmate se auzeau zumzetele albinelor hărnicuţe. Totul era frumos, parcă  desprins 

dintr-un basm cu zâne, flori, soare, căldură, gâze şi păsări. 

Bunica a plecat la bucătărie să pregătească niște plăcinte și un suc de fructe, iar copiii au mers în 

grădina cu flori. Aceștia le-au săpat și au curățat frunzele uscate. 

Matei a cules câțiva ghiocei și câteva narcise, din care a împletit o frumoasă coroniță pentru sora sa. 

- Mulțumesc pentru coroniță, dragul meu frățior! Dar de ce ai ales ghiocei și narcise? 

- Ghioceii sunt simbolul frumuseții, al curățeniei și ai prieteniei, iar  tu ești cea mai minunată  

soră. Mă ajuți mereu când am nevoi, aști calmă, te joci cu mine, ești o prietenă adevărată. 

Bunica, venind să îi cheme la masă, a auzit aceste vorbe și s-a emoționat: 

- Și tu ești un prieten adevărat și un frate minunat. Haideți să sărbătorim venirea primăverii 

și  

prietenia voastră savurând o plăcintă gustoasă și un suc de fructe. 

Toată lumea era veselă și admira frumusețea naturii. 
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Alai de primăvară 
 

Ene Anamaria Roxana, clasa a IV-a B 

Liceul de Arte ”Ionel Perlea”  

Slobozia, jud. Ialomița 

Coordonator: prof.  Simionescu Marinela 

 

                                                                Primăvara a sosit 

  Cu mărțișoare brodate 

    Și cu flori-nmiresmate : 

                                                                Brândușe și ghiocei, 

                                                                Narcise și clopoței, 

                                                                Zambiluțe colorate 

                                                                Și lalele parfumate. 

    Cu un șnur de mărțișor 

    Legat într-un pomișor, 

În mărul cel înflorit, 

      Plantat de al meu bunic. 

  Cu albine muncitoare 

  Și cu păsări călătoare 

    S-a întors iarăși la noi, 

  Și-a luat locu-n zăvoi. 

 

 

 

Mărțișoarele 

 

Năstase Roxana, clasa a IV-a B 

Liceul de Arte ”Ionel Perlea”  

Slobozia, jud. Ialomița 

Coordonator: prof. Simionescu Marinela 

 

 

,,1 Martie” a sosit, 

Mărțișoare am primit, 

Iată, vi le spun de-ndată: 

Primul este-un ghiocel 

Prea frumos, prea mititel, 

Cu veșmântul alb pe el. 

Am primit în dar apoi 

Un trifoi cu patru foi 

Cu nororcul pentru noi. 

După aceea, o mămăruță 

Grațioasă și drăguță. 

Acestea se dau așadar, 

De ,,1 Martie” în dar. 
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Primăvara 
 

Nuță Maria, clasa a IV-a B 

Liceul de Arte ,,Ionel Perlea”  

Slobozia, jud. Ialomița 

Coordonator: prof.  Simionescu Marinela 

 

 

Primăvară, Primăvară,  

Bun venit la noi în țară! 

Tare mult te-am așteptat,  

În sfârșit geru-a plecat! 

 

Soarele e vesel iar, 

Lumină multă a adus în dar. 

Florile îți mulțumesc,  

Pomii iar înmuguresc. 

 

 

 

                                                    Prietenia florilor 

 
 

Ionescu Denisa-Alexandra, clasa a VI-a 

Şcoala Gimn. Beleţi-Negreşti, jud. Argeş 

      Coordonator: prof. Popescu Florentina 

 

Primăvara a venit, 

Soarele a răsărit. 

Norişorii cei pufoşi 

Au devenit iar voioşi. 

Ghiocelul mititel 

Este foarte frumuşel, 

Iar zambila ȋngâmfată 

Este foarte supărată, 

Că ghioceii au vestit 

Primăvara negreşit. 

Şi laleles-au ivit.. 

 

O zambilă furioasă 

Şi puţin invidioasă, 

I-a spus unui ghiocel 

Că-i prea mic şi subţirel, 

Iar ea-i mare şi bogată, 

Dar şi foarte parfumată. 

 

˗ Nu trebuie să fii mare 

Ca să poţi ieşi la soare… 

(Spuse o soră de-a ei.) 

˗ Nu mai fi răutăcioasă iar cu ei 
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˗ Bine,soră, 

Tac acum. 

Dar lalelei tot ȋi spun 

Că ultima a răsărit, 

Deci prea târziu a sosit. 

Ehe, m-am si plictisit! 

 

O narcisă diafană, 

Ridicând doar o sprânceană, 

Se băgă ȋn cearta lor 

Cu glas ȋmpăciuitor: 

Nu vă mai certati acum 

Şi vedeţi-vă de drum! 

Căci, oricum, cu toate ştiţi 

Că mâine iar o să fiţi 

Prietene pe vecie 

Aşa cum ȋmi place mie. 

Vom ieşi din nou afară, 

Ȋntr-o altă primăvară. 

 

 

Prietenia 
 

Roșca Georgiana, clasa a VII-a 

Liceul T. ,,Mihai Veliciu” – Şcoala Gimn. Nădab 

                                          Nădab, jud. Arad 

                            Coordonator: prof. Macovei Delia 

 

Un gând, un vis… O dorinţă, tristeţe, bucurie. Fiecare dintre noi le simte, le trăieşte, le doreşte la un 

moment al vieţii. 

Vrem să iubim, să fim iubiţi şi totuşi parcă există ceva mai profund, ceva mai trainic, ceva ce ne dă 

cu adevărat putere, ceva ce nu ne lasă să ne descurajăm, ceva ce ne dă aripi să visăm. Să fie acest 

lucru prietenia? Pentru fiecare dintre noi prietenia înseamnă ceva, fiecare îi dă valenţe diferite. Si 

totuşi, pentru cei mai mulţi dintre noi prietenia înseamnă totul.  

Prietenia? Un termen care poate fi cu greu explicat. Prietenia presupune exprimarea sinceră şi fără 

rezerve a gândurilor şi sentimentelor tale în faţa unei alte făpturi omeneşti; sinceritate totală şi 

dezinteresată. Prietenia face să se nască, hrăneşte şi întreţine cele mai frumoase sentimente de 

generozitate de care e capabilă o inimă omenească. Prietenia este atunci când persoana care ţi-e alături 

acceptă să fie ,,acolo” pentru tine şi la bine şi la rău. Prietenul adevărat e cel căruia îi place să te vadă: 

care este dispus să îţi ierte slăbiciunile şi să le ascundă de ochii altora. Prietenia adevărată şi sinceră 

presupune ca cineva să ia parte la soarta celuilalt cu căldură, în mod curat şi fără niciun interes; o 

identificare desăvârşită între două fiinţe. Prietenia presupune cel puţin două suflete. O prietenie 

adevărată trece de interesul material.  

Prietenul este acela care gândeşte pentru tine ca pentru el însuşi şi care este în stare să te ajute să 

înţelegi că uneori greşeşti. O prietenie adevărată este un cerc. Un cerc în care cei doi prieteni se ajută 

în viaţă să se rostogolească. Când eşti singur, fără prieteni, nu poţi decât să mergi ca barca pe uscat. 

Fără să ne dăm seama, de multe ori uităm că lângă noi există o persoană căreia am putea să îi 

împărtăşim gândurile noastre, o persoană dispusă să se bucure alături de noi sau să ne consoleze 

atunci când avem probleme şi suntem trişti. Uneori uităm că avem prieteni, uităm că suntem prieteni. 

Ne cufundăm în propriile gânduri şi totuşi atunci când ne reamintim că nu suntem singuri, 
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problemelor ce păreau a fi de nerezolvat, li se conturează o rezolvare. Sentimentele ce par sufocante 

găsesc alinare pentru simplul fapt că am găsit un prieten, un prieten adevărat. 

 

 

 

 

                                                             Primăvara pe câmpie 

 

Dema Olivia, clasa a VII-a 

Liceul Teoretic ,,Mihai Veliciu” – Şcoala Gimnazială Nădab 

Nădab, jud. Arad 

Coordonator: prof. Macovei Delia 

 

Primăvara pe câmpie, 

Iarbaverdestrăluceşte, 

Iar pe ea e plin de flori, 

Dar în iarbă se aflau  

Doi mititei iepuraşi. 

 

Ei săreau din loc în loc 

Si la soare ei stăteau 

Ei tare se bucurau de a primăverii venire. 

Nimeni nu-i deranja, 

Ei stăteau cu ochii-n sus. 

 

Ei mâncau iarba cea verde, 

Iar pe lângă iazul rece, 

Ei zburdau şi se distrau. 

Pe acolo mii de peşti erau, 

Iar cei doi bucuroşi se mai aflau. 

 

Primăvara cea frumoasă 

Străluceşte ca o stea.    

Şi noi suntem bucuroși 

Să ieșim iar pe afară, 

Să ne jucăm, să ne distrăm. 
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                                                                  Primăvara 
 

Semeniuc Andreea, clasa a VII-a 

Liceul Teoretic ,,Mihai Veliciu” – Şcoala Gimnazială Nădab 

Nădab, jud. Arad 

Coordonator: prof. Macovei Delia 

Zăpada s-a topit, 

Şi sub ea un mic plăpând 

A răsărit, 

Ghiocelul! 

 

Păsările au sosit, 

Ghiocelul a-nflorit, 

Veselia a sosit, 

Primăvară, bun venit! 

 

Ai venit ca să ne bucuri, 

Să legăm iar prietenii 

Să putem să fim iar veseli, 

Să zburdăm iar pe câmpii.  

 

                                                    Primăvara prin ochi de copil 
 

Damian Alexandru, clasa a IX-a M 

Colegiul ,,Aurel Vijoli” 

Făgăraș, jud. Brașov 

Coordonator: prof. Ciolan Nicoleta-Laura 

 

Stau singur și privesc în gol… Pe geamul ferestrei mele de la cămin se preling stropi de ploaie nouă, 

căzută din cer parcă pentru a-mi curăți sufletul înnegurat de tristețe. Un sentiment greu, parcă de 

plumb, îmi strecoară fiori de gheață pe șira spinării. Să fiu acasă la mine, în Moldova cea dragă, m-

aș simți mai bine, mai seif. Dar aici…mă simt departe de tot ce-mi era drag: casa cu șindrilele ei 

înnegrite de ploi și de timp, prundul cu știoalnele pe care le încercam cu băieții vara la scăldat, locurile 

ascunse prin pădurile din împrejurimi, unde ne jucam de-a v-ați ascunselea…câte amintiri dragi nu-

mi invadează acum sufletul… 

Dar mai cu seamă sunt pătruns de amintirea primăverilor, așa cum le vedeam prin ochii mei de copil! 

Desi  nu am trait nici o primavara in atmosfera vietii de camin, fiecare amintire trezeste in mine un 

sentiment de melancolie. Zilele lungi de vara in care ieseam cu prietenii pana seara, toamna, in care 

vantul napraznic culca la pamant crengile amortite ce si-au lepadat podoaba caramizie de frunze in 

fata ninsorilor puternice ale iernii. 

După o iarna grea, primavara, abia trezita, aduce la viata curtile oamenilor cu niste ghiocei voiosi ce 

abia asteptau sa scoata capul din plapuma groasa de zapada. Ies din casa si parca toate aspectele 

primaverii sunt readuse la viata, copacii amortiti ce isi intind crengile spre soarele bland ce incalzeste 

incet, campiile, ce altadata erau acoprite de zapada, acum sunt pline de flori multicolore. 

Privesc nemarginit, aproape cu lacrimi in ochi, locurile de odinioara unde imi petreceam timpul 

alaturi de prietenii mei, acum nu mai este nimeni, locul este pustiu, raman in urma doar imaginile și 

amintirile frumoase, ce acum sunt animate de sentimente dureroase ale trecerii timpului.  

Îmi amintesc cum râul, ce in alte primăveri curgea stingher la vale, venind cu sute de povesti despre 

iarnă, acum este un simplu pârâu ce se loveste de stânci. Toate acestea îmi arată că natura are o 

frumusete trecătoare îmbrăcând mai multe haine, dar acum știu că primăvara are un loc aparte în 

inima mea, indiferent de schimbările acesteia. 
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Primăvara prin ochi de copil 
 

Man Alexandru, clasa a IX-a M 

Colegiul ,,Aurel Vijoli” 

Făgăraș, jud. Brașov 

Coordonator: prof. Ciolan Nicoleta-Laura 

 

A sosit primăvara. Cerul este senin iar norii de cenușă dispar. Din cer apar câteva raze aurii. De sub 

frunzele moarte apare cu sfială primul ghiocel. Pământul reavăn e umed și negru, plin de seva 

reînvierii. 

Primăvara trezește la viață întreaga natură. Iarba a prins colț fraget și nou. Ies pe câmp și simt cum 

mă învăluie un dulce vânt de primăvară. Rândunica cea voioasă își face cuibul printre ramurile 

copacilor înfloriți. Primăvara scoate ursul din bârlog și toate celelalte animale. 

Albinele se pun pe treabă și caută nectar. Furnicile harnice lucreză toată ziua. În a nopții liniște se 

aude o divină melodie din cer. Toporașii se închină gingașelor lăcrămioare. Copacii sunt din nou în 

floare. Mieii se joacă pe câmpul verde, văd cum un gândăcel străbate lanurile smălțuite de razele 

blânde ale lunii argintii. 

În această vreme, seara, acea melodie îmi revine din nou în urechi, mai în surdină, mai vag, mai 

depărtat din ce în ce de mine. Mă simt pătruns de o vrajă, care mă cuprinde în mrejele ei. Natura 

vibrează parcă, înfiorată de atingerea blândă a primăverii. Mierla fluieră-n zăvoi, peste tot în natură 

sunt flori, poleite de razele argintii ale lunii, care pare ca o împărăteasă a lumii acesteia.  Verdeața 

luxuriantă cuprinde cărarea din pădure pe care pășesc.  Salcâmii sunt în floare, și strălucesc de poleiala 

florilor.  

La munte, Baba Iarnă și-a lepădat cojoacele. Picăturile de rouă dulce, scânteioasă pe firicelele subțiri 

de iarbă dansează și cântă cu glas subțire și tainic un cântec străvechi asemănător ritualurilor de 

reînviere a naturii.  

În păduri, mușchiul copacilor abia crescut este foarte moale. Animalele își părăsesc culcușurile pentru 

a vâna. Apele pârâielor de munte se umflă și se trezesc la viață. 

Primăvara este un anotimp plin de magie și culoare. Ea este unul dintre acele anotimpuri ale anului 

care îmi strecoară în suflet bucurie, speranță și lumină, redându-mi candoarea copilului de odinioară!  
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Primăvara în ochi de copil 
 

Gunea Cosmina Mihaela, clasa a IX-a PC 

Colegiul ,,Aurel Vijoli” 

Făgăraș, jud. Brașov 

Coordonator: prof. Ciolan Nicoleta-Laura 

 

Primăvara tocmai a sosit,iar primele ei semne se arată. Păsările, precum mierlele si sturzii, își cântă 

melodiile preferate, iar cucul își strigă numele mai abitir ca niciodată. 

Ghioceii, încă somnoroși, își intind brațele fragile și verzui către soarele care inundă totul cu razele 

sale aurii. Haina albă a zăpezii,acum zdrențuită, se retrage în unghere întunecoase, din care ies 

șopârlele ce abia așteaptă să stea la soare. 

Primăvara aduce bucurie și printre oameni. Ciobanii își duc oile pe câmpul proaspăt înflorit, iar 

gospodinele lucrează de zor la curațenia de primăvară. 

Toate ființele pământului îi mulțumesc lui Dumnezeu ca primăvara s-a reîntors. Oamenii se bucură 

de sosirea primăveri, dar alții se gândesc numai cum vor trebui să facă și cum să curețe copacii și 

grădinile. 

Primăvara este un anotimp plin de magie și culori. Anotimpul acesta este frumos, deoarece după 

iarnă, el trezește întreaga natură la viață.  

Primăvara a așternut peste tot un covor multicolor, câmpurile și dealurile au înverzit, iar livezile se 

pregătesc să-și dea tributul de floare, iar în păduri muschiul copacilor a înverzit și este moale ca o 

pernă de puf. 
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Primăvara, bucurie și culoare 
 

Hîrju Cristina, clasa a IX-a PC 

Colegiul ,,Aurel Vijoli” 

Făgăraș, jud. Brașov 

Coordonator: prof. Ciolan Nicoleta-Laura 

 

Primăvara, fiica cea mai tânără a Bătrânului An, cea aducătoare de bucurie și voie bună, a sosit și la 

noi cu alaiul ei de flori, lumină si culoare. Totul e învăluit în mantia de lumină a soarelui, care mângâie 

blând Pământul și toate vietățiile. Bolta albastră se oglindește în apele limpezi ale râurilor. Zilele sunt 

mai blânde și mai lungi, iar noptile mai scurte. 

Primăvara a asternut peste tot un covor multicolor, câmpurile și dealurile au înverzit, iar livezile se 

pregătesc să dea de floare. În păduri, mușchiul copacilor e moale ca o pernă de puf, iar brazii care 

abia si-au lepădat mantia de nea, privesc mândri către soare, iar în desișuri a albit floarea ghiocelului 

și un parfum ușor de toporași,se răspândește la adierea vântului din amurg.  

Primăvara a trezit lunca la viață. Fluturii zburdă, albinele harnice își încep dulcele zumzet printre 

flori. Gândăceii și cărăbușii dorm la soare, dezghețându-și aripioarele și piciorușele. Păsările călătoare 

par niște vâslași pe marea cerului albastru. Rândunica cea veselă, turturica și sturzul ciripesc în 

deschiderea marelui concert al primăverii.  

Și oamenii se bucură de această renaștere a naturii. Ogoarele răsună de duduitul tractoarelor și 

zumzetul hărniciei. În livezi oamenii curăță pomii, iar în grădini sapă pământul să pună răsaduri. Cu 

mantia plină de lumină, primăvara împarte din pocalul ei tinerețe, voioșie și culoare. Să ne bucurăm 

toții de acest minunat mărțișor primit în dar de la blânda primăvară! 

 

 

Vino primăvară! 
 

Ciurea Diana, clasa a IX-a PC 

Colegiul ,,Aurel Vijoli” 

Făgăraș, jud. Brașov 

Coordonator: prof. Ciolan Nicoleta-Laura 

 

 

A ieșit de sub zăpadă, primul ghiocel, 

Primăvara s-o vestească, micul clopoțel, 

Du-te iarnă, repede! Vino primăvară! 

Când apare soarele, hai și noi afară! 

 

Și în loc de albul strai, totul înverzește, 

Iar când vine luna mai, mărul înflorește. 

Înfloresc grădinile și prin ele zumzet, 

Harnice albinele, nu mai au astâmpăr. 

 

După atâta frig și ceață, iarăși vine soarele, 

Prin zăpadă ghioceii își scutură pleoapele. 

Păsările migratoare, se re-ntorc din tropice 

Zboară-n stoluri jucăușe și de cântec dornice. 
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Primăvara 
 

Popescu David, clasa a III-a 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 

Corbeni, jud. Argeş 

Coordonator: prof. înv. primar Popescu Larisa  

 

Este luna martie, când primele semne ale primăverii se arată. Norii de cenuşă dispar, iar cerul se 

deschide îmbrăţişând natura. 

Ultimele petece de zăpadă s-au topit datorită soarelui care se înalţă biruitor. Astfel, iarna îi face loc 

primăverii pentru a însufleţi natura. Ghiocelul, vestitorul primăverii, îşi face apariţia de sub pământul 

ce doarme în lumina umedă. În adierea caldă a vîntului se simte mireasma dulce a florilor. Parfumul 

lor te îmbată de fericire. 

Copacii înmuguriţi îşi deschid aripile alb-rozalii, îmbrăcând haine de sărbătoare. Pământul dezgolit 

poartă pe alocuri haină de un verde timid. Iarba prinde colţ fraged şi nou, pictat în culorile multicolore 

ale florilor. 

Zi după zi, pădurea a aşteptat cu nerăbdare venirea primăverii. Mulţumindu-i soarelui, care i-a 

mângâiat călduros crengile, pădurea şi-a pus straie verzi şi a înflorit. Ghioceii, toporaşii, ghicitorile 

şi Floarea Paştelui răspândesc miresme bogate şi ademenitoare. După o lungă hibernare, animalele 

ies din bârlog, trezindu-se la viaţă. Cântecul plăcut al păsărelelor se aude până în depărtare, semn că 

s-au întors din ţările calde. Acestea sunt întâmpinate de berzele care s-au instalat deja comod pe 

coşurile caselor. 

Lumea insectelor prinde viaţă. Ademenite de natura însufleţită organizează un adevărat concert cu 

zumzetul lor divin. Din stupi, harnicele albinuţe ies să-şi reia activitatea pe care au încheiat-o toamna 

târziu. La fel de harnice, furnicile croiesc poteci pe pământul încălzit. Natura îndeamnă oamenii la 

activităţi diverse. Ei trezesc pământul la viaţă, ce emană aburi argintii la lumină. Pe ogoare oamenii 

seamănă seminţele ce vor rodi de-a lungul anului. 

Vremea bună, însorită este favorabilă pentru drumeţii în natură. Copiii se joacă în aer liber bucuroşi 

că s-a instalat căldura. Hainele groase sunt date la o parte şi sunt îmbrăcate hainele lejere, subţiri. 

Dimineţile calde de primăvară îndeamnă la visare. Zilele sunt mai blânde şi mai lungi, iar nopţile mai 

scurte, pline de farmec. Totul este cuprins de bucurie, culoare şi magie. 

Primăvara este singurul anotimp care aduce viaţă în natură. Aceasta este cea mai pură fiică a 

bătrânului an! 
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Miros de primăvară 
                                                                                       

Străuţ Lavinia Andreea 

Şcoala Gimnazială Nr. 1  

Corbeni, jud. Argeș 

Coordonator: prof. Gole Maria 

 

 Era începutul primăverii. Zăpada albă s-a dus de pe întinsul ţării. Totul în jur era vesel şi 

minunat. Coroanele pomilor înfloriţi erau de la o zi la alta  mai mari şi mai frumoase. Floricelele mici 

şi firave erau aproape înflorite. 

 Primăvara a venit cu şuvoaie de lumină aurie şi a trezit la viaţă natura, aducând bucurie în 

sufletele noastre. 

 Mă aflam într-o pădure şi admiram frumuseţea primăverii. Mergând pe potecile şerpuite mi-

au apărut în cale nişte ghiocei micuţi, albi şi suavi. Eram fericită pentru că au înflorit gingaşii ghiocei. 

Ştiam că ei sunt vestitorii primăverii. 

 Pădurea era plină de copaci înfloriţi şi de flori multicolore. M-am aplecat să culeg câteva 

floricele micuţe şi gingaşe. Am adunat un buchet de flori şi am mers mai departe prin pădurea 

umbroasă. Am întâlnit în cale nişte păsărele micuţe care se întorceau din ţinuturile calde la vechile 

cuiburi, unde-şi vor cloci ouăle şi vor scoate puii. Peste tot, în pădure, se auzea ciripitul vesel şi plin 

se bucurie al micuţelor păsărele. De începutul primăverii calde se bucurau şi animalele. 

            Admiram totul în jurul meu fără să observ că timpul trece pe neaşteptate. Mi-am aruncat 

privirea peste coroanele pomilor înfloriţi şi am văzut cum soarele scăpătase pe cer. Cu paşi mărunţi 

m-am îndreptat spre casă. I-am dăruit mamei buchetul de flori cules din pădure. 

 A fost o zi de neuitat de care  o să-mi amintesc cu drag. 
 

 

                                                               

Primul ghiocel 
 

Dovleac Elena Maria, clasa a IV-a 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 

Corbeni, jud. Argeș  

Coordonator: prof. înv. primar Gole Maria 

                                                                                       

E sfârşit de februarie. Vântul rece adie încetişor printre codrii pustii, lipsiţi de frunze şi de cântecul 

păsărilor. Norii de cenuşă se îndepărtează unul câte unul. Razele soarelui, timide, încearcă să topească 

ultimele pete de zăpadă rămase prin locuri umbroase.  

 O floricică suavă, un gingaş ghiocel îşi face apariţia de sub o pată strălucitoare de zăpadă. Cu 

trupul lui subţire şi crud se înalţă spre lumina soarelui. 

  Din cerul albastru, ca o petală de nu-mă-uita, au început să zboare mii de fluturi albi. În adierea 

vântului parcă dansau. Din dansul lor, din întâmplare, un fulg s-a desprins şi a poposit pe clopoţelul 

de argint al firavului ghiocel. Plângea cu lacrimi de cristal, şiroind petalele ghiocelului. Era trist 

pentru că razele soarelui îl încălzeau şi că mama lui, Iarna,   l-a părăsit. O adiere uşoară de vânt a 

mişcat clopoţelul de argint şi picăturile de cristal au ajuns în pământul de catifea.  

 Dimineaţa, când soarele proaspăt de primăvară a apărut, firavul ghiocel era un voinicel în 

haină albă. Apa cristalină a fulgului de nea a hrănit ghiocelul peste noapte, dându-i putere şi culoare.
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Primăvara copilăriei mele 
 

Atanasiu Cristina Ștefania, clasa a IX-a A 

Liceul Tehnologic ,,Mircea Vulcănescu” 

București, Sector 4 

Coordonator: prof. Robu Florentina 
 

Copilăria este lumea mirifică din care lipsește tristețea. Aici, copiilor li se citește mereu pe fețe 

veselia, iar grijile îi ocolesc. În acest tărâm al fanteziei, buzele lor știu doar să râdă, iar sufletele lor 

zboară precum fluturii suavi în lumina caldă a soarelui de primăvară. Inocența cu care ne trăim 

copilăria este asemenea gingășiei prin care florile gustă din splendoarea vieții.  

Îmi revin în minte că ieri frumoasele clipe ale primăverii copilăriei mele, locurile unde cândva 

umblam desculț prin oceanul de flori, cu miresme îmbătătoare. Simt și acum aievea iarba de un verde 

copleșitor sub picioarele mele fragede și mici, care nici măcar nu aveau puterea de a lăsa urme prin 

locurile pe unde treceam. Revăd aceste locuri mirifice unde totul părea desprins din poveștile spuse 

seara de bunici la capătâiul meu: casa lor cu pridvor, paleta de culori a livezilor înflorite, păsările care 

munceau de cu zor la cuiburile noi ce luau locul celor vechi de la streașina casei, revăd natura care se 

trezea la viață după un somn adânc și monoton al iernii trecute. 

Când vorbesc despre copilărie, primul gând care îmi vine în minte, cel mai frumos, cald și dulce 

cuvânt e mama. Zâmbetul ei cald m-a întâmpinat de la primele secunde de viață. Pentru copilăria 

mea, mama a fost exact ce înseamnă razele soarelui pentru petalele plăpânde ale unei flori: viață și 

speranță. Brațele ei m-au ocrotit, ochii ei verzi mi-au dezvăluit iubirea infinită, vocea ei suavă mi-a 

fost mereu încurajare.  

Acest tărâm mirific al copilăriei e încă oare aici? Deodată deschid ochii și... Uimire! Tăcere! 

Dezamăgire! Totul a dispărut, totul s-a schimbat, totul devine întunecat și monoton. Oare ce s-a 

întamplat cu acestă lume?  

Supărat și obosit stau și întreb: UNDE ESTE PRIMĂVARA COPILĂRIEI MELE? 

OMUL nu știe decât să distrugă în loc să păstreze? Omul a pus stăpânire pe tot... Într-o bună zi va 

constata că s-a distrus și pe el, dar vai!, va fi prea târziu atunci.  

Oare viitorii copii vor mai vedea ce am văzut noi? Vor mai simți atât?  Vor ști să prețuiască 

momentele cu bunicii, cu mama, cu toți ai lor? Vor mai avea ce visa? 
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 Primăvara prieteniei 
 

Băjenaru Theodora Ioana, clasa a IX-a B 

Liceul Tehnologic ,,Mircea Vulcănescu” 

București, Sector 4 

Coordonator: prof. Robu Florentina 

 

                                                                                                 

 

În razele soarelui copiii se joacă, 

Așteptând ca ploaia să tacă. 

Împreună prietenii se adună, 

Să facă primăvara mai bună. 

 

Cu razele delicate primăvara vine, 

Atingând cu grijă chipurile pline de bine. 

Cu fiecare pas copiii-nvață să iubească 

Primăvara minunată așteaptă să o-ntâlnească. 

 

Lângă malul râului vântul bate, 

Așteptând copiii plini de bunătate. 

Sub privirile soarelui delicat, 

Ei lansează bărcuțe pe un lac înghețat. 

 

Lângă malul mărginit de stele, 

Copiii aleargă printre ele, 

Zâmbind se îndepartează cu tristețe, 

De amintiri răzlețe. 

 

Toți anii se adună, 

Să privească amicii împreună. 

Doar copilăria rămâne nemărginită, 

E ca o primăvară nesfărșită. 
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Primăvară 
 

Nedelea Mihail Emil, clasa aX-a F 

 Liceul Tehnologic Lazăr Edeleanu 

Ploiești, jud. Prahova  

Coordonator: prof. Tănase Elena Violeta 

 

Bine-ai venit, Primăvară! 

Ce daruri ne aduci iară? 

Din alaiul tău vestit 

Sigur tu ne-ai pregătit 

Flori, fluturi și veselie 

Cum ne-am învățat să fie. 

 

Ghioceii au-răsărit 

Și-au venit să prevestească 

Cum natura-o să-nflorească! 

Ici și colo cât-un fir 

Cuminte și cam vernil 

Răsare din neagra cale 

Să ne-ncânte mersul tare! 

 

Totuși, primăvara mea, 

Pare c-ai omis ceva: 

N-aud niciun ciripit… 

Păsările-au amuțit 

Cumințite de ninsoarea 

Cu fulgi mari și drăgălași  

Ce ne-a găsit cam golași! 

 

Mulțumim că ai venit, 

Daruri ai de oferit 

Și le așteptăm pe toate  

Să ne bucure în parte! 
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Fior de primăvară 
 

Litra Bianca, clasa a III-a 

Gimnaziul „Mihai Eminescu”  

Ulmu, Ialoveni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Vîrtosu Lilia 

 

Toți copacii înverzesc, 

Toate florile înfloresc, 

Plăcut miros de primăvară 

Se așterne peste țară. 

 

În zări cocorii se ivesc, 

Primăvara ne vestesc. 

Eu i-aștept tăcut cu dor 

Pe pritenii ce zbor. 

 

Natura toată se trezește 

Ca frumoasa din poveste, 

Îmbrăcată-n straie verzi 

Cum numai primăvara vezi. 

 

În luncă cântă ciocârlia 

Măiestos prietenia, 

Iar în codru păsări mii 

Au legat prietenii. 

 

Dar și ursul s-a trezit 

Din bârlogul său iubit, 

Pare el un pic mâhnit 

Că puțin s-a odihnit. 

 

Colo-n vale lângă gârlă 

Brotăceii stau pe-o bârnă 

Ocăiesc cât pot de tare 

În orchestra cea mai mare. 

 

Iar pe dealuri cu tractorul  

În sudori agricultorul, 

Unicul prieten are 

Bobul din semănătoare. 

 

Toți aleargă, se-mbulzesc, 

Primăvara întâlnesc. 

Bun venit la noi pe plai, 

Plin de doine și de nai! 

 

Primăvară, primăvară, 

Așterni dragoste în țară. 
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Legi strânse prietenii, 

Cu  miros de păpădii. 

 

 

Ghiocelul 
 

Nedov Vitalia, clasa a III-a 

Gimnaziul „Mihai Eminescu”  

Ulmu, Ialoveni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Vîrtosu Lilia 

 

E o zi minunată de primăvară. Soarele ne mângâie cu razele lui călduțe și luminoase. Natura se 

trezește la viață. O adiere de vânt a adus mirosul florilor de primăvară. 

Deodată s-a auzit un sunet care venea din pământul rece. Era blândul și neînfricatul ghiocel care se 

chinuia să iasă la suprafață. Când și-a scos căpșorul  afară a observat că era numai un bobocel mic de 

culoare alb-verzui. Atunci  o rază a coborât din cer și ușurel a început să-l mângâie pe boboc. Imediat 

după aceia a început să se desfacă până când s-a prefăcut într-o floare foarte gingașă și frumoasă. 

Petalele saleerau albe ca spuma laptelui. I-a mulțumit razei și așa s-au împrietenit. 

Stând prin pădure uite că apare o căprioară, care a început să pască în apropierea lui. De frică ca să 

nu-l smulgă din locul său drag, a strigat cu glas speriat ca să aibă grijă să nu-l mănânce. Căprioara   i-

a cerut iertare. De acum ghiocelul are doi prieteni buni: căprioara și raza. El speră că când va fi în 

pericol să-l ajute. De atunci ghiocelul cu prietenii lui au fost mereu fericiți. 

A trecut o zi, două și pe când ghiocelul se juca cu prietenii săi a observat că din pământ mai răsare 

un mic bobocel. Raza curioasă a început să-l încălzeaszcă. Deodată el se prefăcuse într-o floare, care 

avea petalele albastre ca cerul. Ei făcură cunoștință și aflară că se numește Viorea. Acum ghiocelul 

avea trei prieteni. 

Zilele, săptămânile treceau, iar ghiocelul a observat că frunza a început să i se încrețească. Atunci 

căprioara și raza sosiră și-l întrebase ce se petrece. Ghiocelul le spuse că poate să fie ultima lui clipă 

din viață. În acel moment ghiocelul plăpând s-a ofilit. Mult au plâns prietenii săi după el.  

Dar chiar și dacă ghiocelul nu mai este în viață această prietenie dintre ei nu se va uita niciodată. Ei 

vor fi mereu nedespărțiți și prietenia dintre ei va rămâne mereu în amintire. 
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Un vis adevărat 
  

Pisica Eugenia, clasa a III-a 

Gimnaziul „Mihai Eminescu”  

Ulmu, Ialoveni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Vîrtosu Lilia 

 

Într-o seară Anișoara, o fetiță minunată, se pregătea de culcare. Ea adormise puțin și visase un vis. 

Primăvara, fiica cea mai tânără a bătrânului an, cea aducătoare  de bucurie și voie bună a sosit în țară 

cu alaiul ei de flori , lumină și culoare. 

Vedea un urs, un arici, un bursuc, care se treziseră din hibernare. Ei erau nespuși de bucuroși să se 

revadă. 

Ghiocelul, zambila, brândușa, laleaua încolțiseră. Ele n-aveau răbdare să se cunoască cât mai bine. 

Gândăceii şi cărăbuşii dormeau la soare, dezgheţându-şi aripioarele şi picioruşele. Păsările călătoare 

păreau niște vâslași pe marea cerului albastru. Rândunica cea veselă, turturica și sturzul ciripeau în 

deschiderea marelui concert al primăverii. 

Peste tot înverzise iarba, acoperind pământul cu o plapumă verde. 

Copacii verzi și plini de floare erau dornici de căldură și își întindeau brațele spre soare. Iar albinele 

și-au adus aminte de prietenele lor vechi, florile, poposind la ele, absorbându-le nectarul prețios. 

Din omizi se făcuseră niște fluturi colorați și ornamentați, făcând și mai frumoasă priveliștea din jur. 

Toate acestea ce binevestesc primăvara au creat o atmosferă prietenoasă, iar visul de fapt era o 

realitate. 

 

Primăvara 
 

Popescu Gabriela, clasa a III-a 

Gimnaziul „Mihai Eminescu”  

Ulmu, Ialoveni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Vîrtosu Lilia 
 

A venit în sfârșit mult așteptata primăvară. 

Furând din culoarea zăpezii, voinicii ghiocei au ieșit primii ca să ne bucure privirea. Soarele trezește 

din somnul dulce sămânța adormită în glie. Mugurașii își leapădă învelișul cald, sub care frunzișoarele 

drăgălașe au dormit înghesuite. Copacii prind a se îmbrăca în straie noi. 

Fragedele firicele de iarbă ivite de sub pământul puhav dau culoare dealurilor, văilor și câmpiilor. 

Printre ele se joacă mii de gâzulițe mici, legând prietenii și care se bucură din plin de mângâierea 

razelor de soare. 

Zumzetul harnicelor albine se aud în grădină, zburând din floare-n floare de parcă le-ar șopti „Ce dor 

ne-a fost de voi.” Greierașul își pregătește un fluier nou, iar furnicile aleargă în toate părțile și au toată 

ziua de lucru. Nimeni nu stă. 

Pretutindeni vezi păsărele zburând cu paiele-n cioc, ca să-și facă un cuib moale și călduros. Ele ne 

bucură auzul cu minunatele lor melodii.Oamenii mai veseli și parcă mai prietenoși au început lucrările 

pe dealuri și în grădini. 

Totul în jur este plin de viață și prietenie. 

Ce minunată este primăvara! 
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Prietenia adevărată 
 

Vîrtosu Gabriela, clasa a V-a 

Gimnaziul „Mihai Eminescu”  

Ulmu, Ialoveni, Republica Moldova 

Coordonator: înv. Vîrtosu Lilia 

 

Era o zi frumoasă. Stăteam afară și priveam cum se trezește natura la viață. Iarba începea să 

încolțească, iar mugurașii de pe copaci să înverzească.Păsările călătoare au sosit din țările calde, 

dansând pe cer într-o horă mare, vestind că a venit primăvara. 

În grădină începeau să apară diferite floricele. Toate erau colorate, mari și frumoase, dar în colțul 

grădinii stăteau trei viorele micuțe. Una dintre ele era ruptă, iar celelalte două o sprijineau cu 

frunzulițele lor. Lalelele, zambilele și toate florile celelalte se râdeau de ele că sunt mici și 

neputincioase. Ele stăteau nemișcate și nu spuneau nimic. 

Venise într-o zi bunica și a vrut să vadă ce flori avem. Împreună cu mama și bunica am mers în 

grădină. Mama a spus că cele mai frumoase sunt zambilele pentru că ele parfumează aerul destul de 

amețitor. Bunica a zis că lalelele pentru că ele sunt rezistente și au culori diverse, iar eu le-am spus 

că mie îmi plac cele trei viorele. M-au întrebat ce am văzut special la ele căci sunt necăjite și mici. 

Atunci eu le-am zis că ele îmi arată că la bine și la rău prietenii adevărați nu se lasă, dar se ajută. 

După câteva zile viorelele au început să se ofilească. Încet, încet își pierdeau din culoarea lor albastră 

aprinsă. Începeau să își aplece căpușoarele spre pământ. Mă uitam la ele și mă cuprindea o jale. Cât 

de micuțe, cât de drăguțe, dar din păcate cu puține zile de trăit. Dar cu speranța că la anul se vor 

revedea din nou. O prietenie așa de scurtă se întâmplă doar o dată în an, în anotimpul minunilor. 

Viorelele au căzut toate trei jos la pământ și au dispărut. 

O  prietenie chiar dacă este scurtă din anumite considerente trebuie să fie adevărată. Este o comoară 

fără de preț care nu orișicine o are. 

 

 

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


